
PRZED ZAJĘCIEM BILBAO
Dalsze sukcesy wojsk powstańczych

YITORIA- 8.4. W czasie zwycięskiej 
ofensywy &a froncie baelkijskiim, woj
ska powstańcze napotykają wszędzie 
na zaciekły opór przeciwinnika. Przy 
zdobywaniu każdej z zajętych pozy- 
oyj toczyły się walki, trwające nieje
dnokrotnie po parę godzin. Zadanie 
ipiec-hoty było znacznie ułatwione dzię
ki lotnikom, którzy przez cały czas bit
wy utrzymują się w powietrzu, prowa
dzą loty wywiadowcze, .popierają ata
ki i uczestniczą w pościgu nieprzyja
ciela.

Obecnie sytuacja przedstawia, się, 
jak następuje: Jedna z kolumn pow
stańczych posuwa saę ku północy w 
■kierunku Du rango, druga zaś, działa
jąca na wschodzie, kieruje się bezpo
średnio na Bilbao. Po przekroczeniu' 
przełęczy Barazair, posuwanie się na
przód jest znacznie ułatwione.

BILBAO, ,8.4. Wedle Ikcmunikatu 
sztabu głównego rządowej armii pół
nocnej, na froncie Euzkadi na odcinku 
Eilbar precyzyjny ogień artylerii rzą
dowej rozproszył koncentrację pow
stańców w pobliżu pustelni Arate, pod
czas gdy moździerze bombardowały 
fabryki w. m. Placec-ia oraz powstań
czą kwaterę główną.

Na froncie baskijskim natarcie po
wstańców na odcinku Urtjuriola słab
nie. W .pobliżu s-zosy, wiodącej do O- 
chandiano, powstańcy zajęli kilka 
wzgórz. z których zorali wyparci ©ner 
gicznym ‘kontratakiem. Najbardziej 
gwałtowne ataki powstańców, poparte 
przez liczne czołgi i samoloty miały 
miejsce na przełęczy Barazar. Powstań 
cy zdołali podpalić las piniowy w po
bliżu przełęczy, o® skutek czego woj
ska rządowe musiały wycofać się z la
su, zajmując linie wzgórz, dominują
cych nad okolicą.

Na froncie BuirgOs pojedynek arty
leryjski trwa. Wojska rządowe bom
bardowały koncentrację kawalerii po
wstańczej w El. Beretin. Lotnictwo po 
wstańcze pojawiło się nad szeregiem 
miast na tyłach wojsk rządowych, 
lecz zostało zmuszone do ucieczki 
pree-z samoloty myśliwskie.

PARYŻ, 8.4. Oddziały wojsk po
wstańczych na froncie baskijskim po 
kilku gwałtownych atakach, adicibyły o- 
kopy czerwonych na przedpolach mia
sta Eibar.

Gdy na drogach prowadzących do 
Eiibar ukazały się białe chorągwie i pa
trole powstańcze stwierdziły, że w mie
ście nie ma żadnych wojsk czerwonych, 
oddziały złożone z 2.000 falangistów 
wkroczyły do śródmieścia i zajęły gma
chy publiczne.

Powstańcy nie zdążyli jeszcze obsa
dzić ważnych punktów strategicznych 
w mieście, gdy ze wszystkich stron po
częły napływać przeważające siły czer
wonych. Otoczeni ze wszystkich stron 
przez kilka tysięcy Basków, falangiści 
zostali wycięci w pień.

Dowódca kolumny operującej pod Ei
bar rozpoczął natychmiast manewr oto- 
ozisnia Eibaru, zapowiadając, że po zdo- 
byciu miasta, wszyscy mężczyźni zosta
ną rozstrzelani, a miasto będzie zrów
nane z ziemią.

PARYŻ, 8.4. Na froncie baskijskim 
'tojsko narodowe kontynuują zwycaę- 
**4 ofenzywę.

W ciągu dnia wczorajszego zdobyto 
przełęcze Uręuiola i Barazas, oraz 
wzgórza grzbietu górskiego Abaroa, 
dzięki czemu artyleria powstańcza za
jęła dominujące stanowisko nad doliną 
Armaycna. Walki na tych odcinkach są 
bardzo zacięte.

Samoloty powstańcze bombardowały

Jeden z największych kompozytorów
Prasa francuska o i-arolu Szymanowskim

PARYŻ, 84. Śmierć Karola Szyma- 
ncwdkiego odbiła się ., ©ważnym echem 
w prasie francuskiej, która zamieściła 
liczne wzmianki zarówno o śmierci 
wielkiego muzyka polskiego, jak rów
nież liczne depesze z Polcfci o wraże
niu, jakie ta śmierć wywarła w społe
czeństwie .polskim >o kondolencjach itp 
Poza tym w prasie francuskiej ukazał 
się szereg artykułów, omawiających 
twórczość artystyczną Zmarłego oraz 
wspomnienia ludzi z nim 6ię stykają
cych.

,,Le Temps" w obszernymi artykule 
pisze, iż Polska przedwcześni© straciła 
jednego ze swych największych kom
pozyt orów. najleipiej oddającego pier
wiastki etniczne kraju-, a muzyka stra
ciła indywidualność, której dzieło bę
dzie ożywiać nadał usńyisły szlachetiW' 
i czujne. >,Le Temps" przypomina przy 
omawianiu jego twórczości muzycznej

Falę wściekłości w Niemczech
wywołał wiec w Grudziądzu

Anglia zbroi się
zamawiając materiały w Niemczech

LONDYN, 8.4. W odpowiedzi na in
terpelację w Izbie gmin minister do 
etpraw koordynacji zbrojeń sir 'lho- 
mas Inskip potwierdził, że w związku, 
z programem zbrojeń angielskich pew
ne zamówienia zostały również udzie
lone firmom niemieckim. Ministerstwo 
wojny udzieliło dotychczas przemysło
wa niemieckiemu zamówień na ogólna, 
'kwotę 62.000 funtów szterlingów. Do 
sumy tej dojdą jeszcze zamówienia w

BERLIN. 8.4. (Tel. wł.) Wiec Związ 
ku Zachodniego w Grudziądzu i rezo
lucje tam powzięte wywołały tu wiel
kie wzburzenie. Cała prasa zamieszcza 
dziś dokładne sprawozdanie z wiecu 
«a naczelnych miejscach pod olh -ży
tnimi., sensacyjnymi i tendencyjnymi 
tytułami, jak nip. „Niebezpieczna gra 
polskich szowinistów ..Polski Zwią
zek Zachodni żąda niemieckich tere
nów" ińp. W ikomentarzach nazywa się 
rezolucję ową .tfikandalicziną prowo- 
waeją’1 i stawia przede wszystkim py
tanie, jak zamierza zareagować rząd 
polski, by tego rodzaju wystąpieniom 
szowinistów przeciwdziałać.

Prasa niemiecka zdradza już od dłuż
szego czasu rozdrażnienie i niezado 
wolenie ze sposobu traktowania mir.ej

Durango oraz Bilbao, gdzie bomby zni
szczyły hangar na lotnisku oraz umoc
nienia wokół miasta. Lotnicy powstań
czy systematycznie niszczą wszystkie 
tory kolejowe prowadzące do stolicy 
kraju Basków, tak, że Bilbao nie po
siada właściwie połączeń kolej owych z 
prowincją.

sukces, jaki odniosły w Paryżu ..Har
nasie".

„Exoelsior“ ze swej strony również 
zaznacza, iż muzyka polekai utraciła 
jednego ze swych najznakomitszych 
przedstawicieli. Dziennik omawia twór 
czość artystyczną Szymanowskiego, 
dzieląc ją jak gdyby na trzy fazy —- 
podleganie wpływom muzyki niemiec
kiej >a więc Maxa Rogera i Ryszarda 
Straussa, naetęipńie poszukiwanie czy
stych form i zwrócenie się ku muzyce 
Debu®sy‘ego i Strawińskiego, wreszcie 
utworzeń.e zupełnie odrębnego s.ylu. 
opierającego eię na pierwiastkach lu
dowych, którego tak doskonałym wy
razem są „Harnasie*..

,>Le Figaro" kończy swój artykuł u- 
trzymąny w tonie wielkiego uznania i 
admiracji dla. Szymanowskiego stwier
dzeniem, iz muzyka europejska straci
ła jednego ze swych największych 
przedstawicieli.

szóści niemieckiej w Polsce. Wpraw
dzie nie mówi się tego---- *4ive.  •
niemal codziennie z byle jakiej okazji 
pojawiają się wiadomości z Polski o 
rzekomo krzywdzącym traktów oniu 
mniejszości niemieckiej w Polsce, FJ- 
skarżają się tu na reformę rolną- która 
wymierzona ma być tylko specjalnie 
przeciwko Niemcom, uskarżają s-ę na 
rzekomy ucisk Niemców »a Górnym 
Śląsku L rugowanie robotników nie
mieckich z przedsiębiorstw i kopalń, na 
rzekomą polóniżację nazwisk niemiec
kich i nazw miejscowości. Dziś znowu 
pojawiły się dodatkowe oskarżenia z 
powodu zarządzenia, by wszystkie miej 
ecowości, leżące w Polsce, wymieniane 
były w prasie i dokłimentaeh czy ptt- 
blikacjaich w ich polskimi brzmieniu.

wysokości 178.000 funtów dla budowa
nych obecnie fabryk amunicyjnych.

Minister podkreślił, że nie aiuzt 
stwierdzić jak wielka jest liczba za
mówień udzielonych bezpośrednio nie- 
mie.k mi zakładom przemysłu wojen
nego. Minister dodał następnie, że za
mówienia w Niemczech dotyczą spe
cjalnych maszyn i narzędzi, które nie 
są wyrabiane w Anglii luib też nie mo
gą być dostarczone-w terminie przez 

’ przemysł angielski.

Wszystkim, którzy z powodu zgonu 
ukochanego męża i ojczyma

ś.p. Stanisława Antosza 
okazali nam tyle pomocy i współczucia, 
oraz tym wszystkim, którzy wzięli u- 
dział w oddaniu ostatniej posługi skła
damy z głębi serca najserdeczniejsze 
podziękowanie.
1572 ŻONA i RODZINA

Ulica K. Szymanowskiego
W WARSZAWIE

WARSZAWA, 8.4 (tel. wł.). Greno 
radnych m. Warszawy zamierza podjąć 
inicjaitywę nazwania ul. Jasnej imie
niem Karola Szymanowskiego.

Nazwa „Jasna" nie jest niczym uza
sadniona — natomiast zmiana nazwy 
na ul. Szymanowskiego — ze względu 
na znajdujący się przy tej ulicy gmach 
Filharmonii — miałaby uzasadnienie.

ś. p. Karol Szymanowski otrzymał 
przed dwoma laty nagrodę muzyczną 
m. Warszawy. Plrzemianowanie ul. Ja
snej na Szymiainowskiego byłoby god
nym dopełnieniem hołdu stolicy dla 
zmarłego Mistrza.

Zerwanie pieczęci
Z LOKALU „BRATNIEJ POMOCY"
WARSZAWA, 8.4 (tel. wł.). We śro

dę członkowie związku Bratniej Pomo
cy Politechniki stwierdzili, że w lokalu 
pilnowanym stale przez woźnych uczel
ni, zostały usunięte bez wiedzy zarządu 
pieczęcie. W związku z tym prezes 
Bratniej Pomocy wrócił si£ -do rektora 
politechniki z prośbą o wyjaśnienia. 
Władze uczelni nie potrafiły wyjaśnić 
tej sprawy, wobec czego prezes tow. za
żądał natychmiastowego wszczęcia do
chodzenia.

Paragraf aryjski
NA ZJEŹDZIŁ 

ZWIĄZKU ADWOKATÓW
W drugiej połowie m. maja zwoła

ny ma być do Warszawy ogólnokrajo
wy zjazd Związku adwokatów polskich. 
Zjazd ten jest pierwszym po akcesie do 
powyższej organizacji, członków in
nych zrzeszeń palestry, m. in. warszaw
skiego oddziału KARP-ia.

Jednym z punktów' obrad zjazdu 
Związku adwokatów polskich będzie 
sprawa „paragrafu aryjskiego" w or 
ganiżacjach palestry.

Eksport krwi
ZE SZWAJCARII DO HISZPANII
BERLIN, 8.4. Ze Szwajcarii donoszą 

o oryginalnej akcji, jaką zorganizowa
no tu na rzecz ofiar hiszpańskiej woj
ny domowej. Odezwa szwaj carskiego 
„Czerwonego Krzyża" wzywa młodych 
ludzi z ciilej Szwajcarii do udzieleni? 
pewnej ilości krwi, która będzie zam
knięta w ampu kach, zakonserwowana, 
a następnie wysłana samolotem do His? 
parni dla umożliwienia chirurgom woj
skowym hiszpańskim prowadzenia tran 
sfuzji krwi u ciężko rannych.

Jeżeli inicjatywa szwajcarskiego 
„Czerwonego Krzyża" zyska poWodte*  
nie, będzie to prawdopodobnie pierwszy 
w dziejach wypadek „transportu krwi" 
wysyłanego do kraju, ogarniętegc 
wojną.

JESZCZE DZISIAJ KUP KARTĘ WSTĘPU
NA .TYDZIEŃ SPOŁECZNY” 15 —21B.JŁ
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Właściciel Adrii” warszawskiej
skarży o zniesławienie za zarzut szpiegostwa

WARSZAWA, 8.4 (tel. wł.), Dziś w 
Sądzie okręgowym w Warszawie toczy 
śę niezwykle sensacyjny proces-o znie
sławienie, wytoczony przez dyrektora 
dancingu „Adria*1, Franciszka Moszko- 
wicza, przeciwko Kazimierzowi Andrze
jowi Czyżowskiemu, urzędnikowi mo
nopolu . tytoniowego, znanemu literato
wi'legionowemu oraz Radosław owi Sta- 
Ehowskiemu, radcy Min. skarbu, którzy 
postawili dyr. Moszkowiczowi zarzut 
iż był członkiem austriackiej K-Stelle, 
prowadzącej podczas wojny wywiad 
woj skowy.

Przed dwoma laty/w „Merkuryuszu 
Polskim" ukazała się notatka, wymie
rzona przeciwko . Hemarowi, iż w ope
retce „Piękna Helena" zaktualizowanej 
współcześnie i wystawionej w teatrze 
Letnim, napisał dwuwiersz.: „Każdy 
przed wieczorem gdzieś forsę pożycza, 
rano cała forsa jest u Meszko wieża1. 
Autor notatki napisał: „Znam poetę 
niereklamującego handlarzy żywym to
warem i byłych szpiegów austriackich".

Dotknięty tym przytykiem dyr. 
Moszkowicz zażądał odwołania, a po 
pewnym czasie w „Merkuryuszu" uka
zało się wyjaśnienie, stwierdzające, iż 
zarzut był nieprawdziwy, wobec czego 
autor odwołuje go.

Tymczasem 'wiadomość o tym, jako
by dyr. Moszkcwicz miał być szpiegiem 
austriackim, rozpowszechniła się i za
toczyła szersze kręgi. Wynikało z tego, 
że komuś zależy na rozpowszechnieniu 
tej wiadomości i pogłębieniu. Jedno
cześnie na terenie Zw. Legionistów wia 
dotmość ta kursowała uporczywie, a 
wówczas okazało się, iż autorem jej 
jest p. Czyżowski.

Przeciwko niemu i p. Stachowskie- 
mu wpłynął do sądu przed rokiem akt 
oskarżenia, zarzucający zniesławienie 
w wyniku zemsty osobistej. Mianowicie 
p. Czyżowski miał kiedyś w „Adrii" w 
stanie nietrzeźwym zachować się nie
grzecznie i zaczepiać jakiegcś wyższe
go dostojnika, wobec czego dyrekcja 
poleciła usunąć go za pośrednictwem 
służby. Mszcząc się za to, wspólnie. ze. 
Stachowśkim obmyślili plan działania.

Po doręczeniu aktu oskarżenia p. Sta- 
chowski oświadczył gotowość przepro
wadzenia dowodu prawdy, na nowe fa
kty, iż ojciec jego, będąc plenipotentem 
Jakuba hr. Potockiego, miał zatarg z 
Moszkowiczem, który miał wówczas 
wyrazić się, że „go popamięta, bo jest 
z K-Stelle1. Ponieważ ojciec Stachow- 

, skiego spotkał sdę później z wyrzutami 
generała austriackiego, że jest nielojal
nym obywatelem wobec Austrii, przy
pisał to .denuncjacji Moszkowicza, któ
ry za czasów austriackich miał we 
Lwowie cieszyć się złą opinią, wobec u- 
trzymywania kontaktu z zaborcami.

Na te dalsze zarzuty wpłynął do są
du dodatkowy akt oskarżenia przeciw
ko p. Stachówskiemu.

W imieniu dyr. Moszkowicża skargę 
popierają adw. adw. Jarosz i Miecz. 
Goldfarb. Proces ma przynieść wiele 
rewelacyjnego materiału, ilustrującego 
stosunki legionowe z czasów funkcjono
wania austriackiej K-Stelle i urzędo
wania w niej Polaków, którzy jak mo
gli bronili legionistów przed sądami 
polowymi.

Wśród 25 świadków oskarżenia . 
wołano dawnego audytora, kpt. Fidę, 
starostę Klotza z Grudziądza, b., min.. 
Stesłowicza, prof. prof. Alerhandla i’ 
I-fartleba.

Oskarżonych bronią adrw. adw. Dre
szer i Kozdroński. Powołali oni na

pc-

świadków odwodowych m. in. prezy
denta miasta Starzyńskiego i płk. Jura- 
Gorzechowskiego.

W sensacyjnej tej sprawie przewod- 
I niczy sędzia Janicki.

Restauracja „SAVOY”— JOSOBSte, 1 W 8.
Tełefonyt 627.35 i 619.01

NIEBYWAŁA ATRAKCJA:
FENOMENALNY DUET HISZPAŃSKI 
— MELITA I EMANUEL

w tańcach narodowych. 
MILA KRAKOWIANKA —JADZIA 
KAZINI w tańcach ekscentrycznych.

W niedzielę i święta od godz. 17 do 19-ej five e‘clock tea z pełnym programem
artystycznym;

Wycieczkę po ślubie w Tatry
projektuje b. kroi Edward

WIEDEŃ; 8.4. Prasa wiedeńska do
nosi, że sekretarz księcia Windsoru od
wiedził kilka biur podróży, gdzie infor
mował się o możliwościach turystycz
nych w krajach środkowej Europy. Pod 
wpływem głóśrjego w europejskich sfe
rach arystokratycznych pobytu ks. Ju
lianny w Krynicy, ks. Windsor zainte
resował się polskimi górami i polecił 
swemu sekretarzowi zebrać odpowied
nie prospekty tatrzańskie.

Ks. Windsor zna doskonale Alpy z

wycieczek, które odbywał jako następ
ca tronu, to też nie zamierza po ślubie 
wyjeżdżać do Szwajcarii. Natomiast 
podczas pobytu na zamku barona Rot- 
schilda słyszał wiele o pięknie Tato, 
tak, że możliwe jest, iż b. król Edward 
spędzi miodowe miesiące w jednej z let
nich tatrzańskich stacyj klimatycznych 
Względem, który ma przemawiać na 
rzecz wyboru Tatr, jest także nadzieja, 
że w ten sposób będzie można uciec od 
ciekawości reporterów.

Ukraińcy systematycznie wykupują
obiekty handlowe we Lwowie

LWÓW, 8.4, (Tel. wł.) Społeczeństwo 
'polskie we Lwowie zostało zaalarmo
wane pogłoską o zabiegach ukraińskie 
go Cencrospjuzu, około kupna ogrom
nych zabud-wań piekarni „Merkury**.

Piekarnia ta była wjlbudwaina- na kil
ka lat przed wojną, kosztem około 1 mi 
bonów koron przez trzy polskie rodzi
ny mieszczańskie. Wskutek ostatniego 
kryzysu/ przedsiębiorstwo bo. musiaio 
ograniczyć swą produkcję, wskutek 
czego .popadło w długi i obciążyło swą 
hipotekę. Jako główni wierzyciele fa
bryki figurują: gmina m. Lwowa i 
Miej:ka Kasa Oszczędności, przy czym 
ta ostatnia zajmuje pierwsze miejsce

w hipotece fabryki na' sumę około pół 
miliona złotych.

Wskutek _tych dłkigów, przedsiębior
stwo zostało wystawione przez M. K. 
O. c.a licytację. Jako nabywca objektu 
za cenę długu zgłosił się Gentrosojuz, 
przy czym pertraktacje mają być na 
dobrej drodze i cały objekt przejdz e 
tym samym na własność Ukraińców.

Nadmienić należy, że przed kilkoma 
dniamj Centrogojuz aalbył od Polskiego 
Banlku Przemysłowego wielki objek: 
fabryczny, likwidowanego przez ten 
bank przedsiębiorstwa Gafota. zagra
ciwszy 100.000 zł. za realność- warto
ści 500.000 zł.

W ten sposób polskie ieWytmcje ban 
foowe. tj. Polski Bank Przemysłowy i 
Miejska. Kasa Oszczędności przyczy
niają się do ttiktrainizacji Lwó w a i 
współdziałają z ofensywą Ukraińców, 
mającą na celu wyparcie Polaków z 
miast. .

Według; danych iprof. Romera, w 
ciągu-ostatnich kilku lat w samym Lwo 
wie Ukraińcy wykupili, od Polaków 500- 
a żydzi 1.200 numerów hipotecznych.

Ford nie u z naje
ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

NOWY JORK, 8.4. Henryk Ford o- 
świadczył, że jego przedsiębiorstwa nie 
uznają żadnych związków zawodowych 
i nie będą z nimi rokowa5 y w sprawie 
zawarcia umów zbiorowych.

Gubernator stanu Michigan Murphy 
oświadczył, że w Detroit zawarto układ' 
pomiędzy związkiem zawodowym a fa
bryką motocyklów, likwidując strajk, 
trwający blisko od miesiąca i bejmuja- 
cy 2.400 robotników. ‘

Polonia w Nowym Jorku
NA F. O. N.

Szlachetny i patriotyczny wyścig Po
lonii ~ za granicą, składającej dowody 
swego patriotyzmu i troski o dobro 
państwa, trwa o.ad'al.

Jako przykład można by wziąć dzien
nik polski „Nowy Świat1’, wychodzący 
na emigarcji w Nowym Jorku, który 
od pocźątku istnienia Fnuduszu Obro
ny Narodowej przeprowadza intensy
wną zbiórkę pieniężną wśród emigra
cji polskiej w Nowym Jorku, a zebr ime 
kwoty przekazuje na FON.

Ostatni dar, w kwocie 575, może ełu- 
żyć, jako przykład; dla poloni zamiesz
kałej -w innych państwach świata i za- 
raizein jest dowodem, że losy i potęga 
ich a tiki-Polski nie są im obojętne.

Składając nawet najdrobniejsze o* 
fiairy ha dozbrojenie Armii Polskiej, 
utrwalatny potęgę Pofekii i podciąga
my ją, w myśl zasad naszego Wodza. 
Marszałka Rydza-Śmigłego, wzżyż. '

Kupił samochód
ZA ZNACZKI rócztowi

BERLIN, 8.4. W jednym z mieszkań 
zachodniej dzielnicy Berlina okradziono 
zbieracza znaczków pocztowych. War
tość' skradzionych znaczków oceniają, 
na 60 tys. Rm. Dochodzenie stwierdziło 
że kradzieży dokonał pewien mod-zier; •• 
nieć w porozumieniu ze służącą podczas 
nieobecności pana domu. Znaczki sprzc-. 
dano i za uzyskane pieniądze •złcdirlc.i 
prowadził w ystawny tryb życia. Kupił 
luksusowy samohcód i t.p. przed wy
kryciem kradzieży udało mu się zbiec 
do Baraylei, lecz został tam ujęty przez 
policję .szwajcarską i ma być wkrótce 
wydany. •

GUY DE TERAMOND.
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Zaczęli teraz rozmawiać o ewentual
nej biżuterii Belli Hunde. Tak się za
palili do rozmowy, że zapomnieli o świ
cie i o tej brudnej norze, użyczonej im 
przez Tomasza Byka, o którym właści
wie nikomu nie było wiadomo, czy trzy 
ma z policją, czy ize złodziejami.

W końcu „Krzywy Józio" zapytał:
— Ozy znasz dobrze teren?
— Maim dokładny plan i będę space

rował, jak po własnym mieszkaniu.
— A więc, do soboty?
— Dobra, do soboty!

Rozdział VIII.

KRADZIEŻ Z WŁAMANIEM

W sobotę wjecśiarem, około gadziny 
dziewiątej, „Krzywy Józio" zjawił się 
przed mieszkaniem dozorcy domu przy

ulicy Marszałkomvskiej.
— Przepraszam »pana, nie wie pan, 

czy panna Walercia i panna Marysia 
już zeszły?

■— Te od księżniczki? Nie, jeszcze 
nie.

— Dziękuję panu bardzo. Bo ja się 
właśnie z nimi umówiłem do kina...

W tej chwili jego wspólnik był już 
na podwórzu i czekał tylko sposobnej 
chwili, by wejść na górę tylnymi scho
dami.

Wkrótce Obie służące zbiegły z góry, 
śmiejąc się radośnie. Wzięły „pana Jó
zefa" pod ręce i wesoła trójka wyszła 
na ulicę.

Wszystko było w porządku. Poprze
dniego dnia, pod pretekstem dowiedze
nia się, ci-.y „randka jest murowana", 
Józio był u panienek z wizytą i dowie
dział się ważnych szczegółów. Dirk wy
jechał, a Bella Hunde dostała nagłe sil

nej migreny. Zamknęła się w sypialni 
i w ogóle nikogo do siebie -nie dopusz
czała.

„Piękny Rudolf’1 zaszedł ukradkiem 
na drugie piętro, gdzie delikatnie zą- 
azął manipulować koto zamku drzwi ku 
chennych. Był specjalistą i poszło mu 
stosunkowo łatwo. Po chwili drzwi u- 
stąpiły bezszelestnie, i Rudolf znalazł 
się w apartamencie Belli Hunde.

— Grunt nic nie spaskudzić — mono 
logował. — Będę miał spokój do dwu
nastej. Teraz jest dopiero 'wpół do dzie
siątej. Dobra jest! ....

Pomagając sobie latarką kieszonko
wą, bez trudu dotarł do drzwi sypialni. 
Chwilę, nadsłuchiwał. Cisza była ideal
na. Dziewczyna, prawdopodobnie spała.

Nachylił się nad dziurką -nd klucza i- 
rozpoczął dziwaczną pracę. Wyjął z 
kieszeni rozpylacz i wprowadził do zam 
ku, po czym połączył go z metalowym 
pudełeczkiem, które miał w kieszeni od 
kamizelki. . .

Był to bodaj najbardziej nowocze
sny sposób włamania. Opryszak po, pro
stu rozpylał gazy usypiające.

Stal tak bez ruchu około pięciu mi
nut. Wreszcie wyprostowa-’ się z trium
fem.

Był tak pewny swego, że, nałożyw
szy maskę, wszedł bez ceremonii do -sy
pialni, nie starając się. nawet o zacho
wanie ciszy. Bella Hunde leżała tez ru
chu na tapczanie. Księżniczka była w 
tej chwili tak piękna, że Rudolf alias 
'aron Rajmund Tioraskiewioz przyglą
dał się jej z rozczuleniem.

Szybko, jednak oderwał od niej oczy 
i zaczął szukać biżuterii. Znalazł wszy
stko na toalecie, w głębokim kryszta
łowym pucharze. Ręce drżały. mu po 
prostu s radości. Chwycił naszyjnik, 
brylanty, pierścionki i gc<rącakowo wpa 
kowal wszystko do kieszeni. Ostatni mz 
spojrzał na Bellę, która miała przed so
bą dwanaście godzin twardego snu, i 
ulotnił się tą sarną drogą, jaicą dostał 
się do mieezkaraa.

Spacerował teraz po tdicy i drżąc z 
erjac-jj, czekał na powrót towarzysza.

D. c. bĄ. .
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Wartości, które zadecydują
o przyszłości naszego Państwa

Jest rzeczą bezsporną, że pełny roz
wój naszego państwa to nie tylko 
wzrost dobrobytu materialnego, rozbu
dowa przemysłu, ulepszenie produkcji 
rolnej oraz podnoszenie oświaty pow
szechnej. Niesłychanie ważną rzeczą 
jest rozwój, dźwigamie na coraz wyż
szy poziom duchowych wartości każde
go Polaka.

Na problem ten zwraca uwagę je
den z czytelników „Polski Zbrojnej “, 
który m. in. pisze:

„Naród polski przeżywa dziś kryzys 
stokroć groźniejszy od kryzysu gospo
darczego — kryzys duchowy.

Po zdobyciu upragnionego ideału sze 
regu pokoleń — niepodległej Rzeczypo
spolitej — znaleźliśmy się na rozdrożu 
duchowym. Co dalej? źródła mocy du
chowej, które wystarczały do zdoby
wania Polsce niepodległości, okazują 
się niewystarczające do budowania jej 
dalszego, potężnego rozwoju. A tempo 
powojennego życia międzynarodowego 
nagli. Niebywały pęd twórczości naro
dów wykuwających swą przyszłość — 
zbliża się z nieubłagaą konsekwencją 
dzień ostatecznej rozgrywki. Polska 
musi być do tej rozgprkd gotowa.

Jesteśmy odpowiedzialni nie tylko za 
utrwalenie suwerenności państwa, ale i 
za wywalczenie warunków pełnego roz 
woju stale wzrastającemu liczebnie Na 
rodowi. Wielomilionowy przyrost Pola
ków w ostatnich latach — to nie tylko 
radosny znak naszego wzrostu, ale i gro 
żne memento, że trzeba działać z pod
wójną energią.

Naród, który ma odrobić tyle zaległo 
ści i dorównać wyjątkowej epoce, w ja
kiej żyjemy, musi zdobyć się na wielki 
zryw na wszystkich odcinkach swego 
życia. Tego zrywu nie wykonamy bez 
mobilizacji wszystkich sił psychicznych 
społeczeństwa. Dlatego tak bardzo na 
czasie jest zdanie sobie sprawy, czego 
brak w psychice dzisiejszego Polaka, 
gdzie tkwią te siły hamulcowe, które 
trzymały Polskę na szarym końcu po
wojennej twórczości narodów?

Jakie są najważniejsze- wady ducho
we dzisiejszego Polaka?

Odpowiadamy:
Brak głębokiej, nowej etyki narodo

wej, która by tak jak religia, umacnia
ła i hartowała ducha, zmuszając do co
dziennej nieustępliwej walki ó wspólne 
ideały.

Nasz dawny patriotyzm przestał być 
siłą dynamiczną na codzień. Coraz rząd 
szy jest d.ziś typ fanatycznego patrio
ty, sużącego konsekwentnie, całym 
swym życiem, Narodowi, czy też Państ 
wu (które jest najwyższym wyrazem 
Narodu, a nigdy jego przeciwstawie
niem). Stanowczo wśród znacznej, czę
ści naszego społeczeństwa jest dziś wię 
cej doktryn eh fanatyków, aniżeli 
fanatycznych patriotów.

Pod naciskiem wielkich doktryn, któ 
re zatrzęsły podstawami przedwojen
nej moralności i powojennego „prze
wartościowania pojęć" — coś się zała
mało w dawnym polskim patriotyzmie 
— a nowy, odpowiadający warunkom 
epoki, niestety nie powstał. Przynaj
mniej nie powstał tak silny, aby mógł 
założyć zręby etyczne nowego niepo
dległego bytu i wzniecać twórczy entu
zjazm dla wspólnych ideałów. Jak kol- 
wiek wiele deklamuje się o patriotyz
mie, a szumne, mocne hasła mnożą snę 
pnzy lada okazji — to jednak w głębi 
duszy zdajemy sobie sprawę, że to, co 
się mówi, nie jest wiarą absolutną i że 
„to" nie jest motorem działania więk
szości obywateli.

W duszy przeciętnego polskiego oby
watela przygasł „ogień religijnego pa
triotyzmu". Bez tego ognia — wszyst
kie „wady narodowe" (a jest ich sporo) 
mają niczym niekrępowaną „wolność 
działania". Płytkość i bezideowość ży
cia duchowego, próżność — wybujałe, 
a przeważnie niewspółmierne z uzdol
nieniami ambicje i dziwna niechęć dc- 
wytężonego wysiłku intelektualnego -— 
oto główne z tych wad. Chęć użycia, 
kompromisy z własnym sumieniem, po 
spolite warcholstwo i rozwydrzenie ide 
dwo-polityczne — eto ich pochodne, 
Resztą występujące moće i w więk-

Z POGRZEBU ŚP. SZYMANOWSKIEGO

szyin stopniu wśród innych narodów,' 
które zgubiły czy też jeszcze nie zna
lazły osi duchowej swego zbiorowego 
bytu.

W każdym bądź razie — niewątpli
wy pęd do postępu, silny krytycyzm, 
(niestety rzadziej autokrytycyzm), — 
silne ambicje państwowe i wrodzone 
rasie polskiej uzdolnienia, żywość i in
teligencja — to kapitały, które muszą

■ Trumna je zwłokami Zmarłego kompozytora przed złożeniem jej w podziemiach klasztoru 
' 00 Paulinów na Skałce w Krakowie, ustawiona była na katafalku w kościele Mariackim. 

W głębi widać słynny ołtarz rzeźbiony przez Wita Stwosza.

Większość Litwinów już rozumie 
szkodliwość boczenia się na Polskę

v | sfconale sprawę z tęigo, że czas spór zPewien wybitny polityk litewski ______  ... ......
roziniowie z jednymi z korespondentów I Polską zakończyć, 
polskich w Rydze oświadczył, że obec- ” 
nie wszyscy na Litwie zdają sobie do-

Rząd będzie przeciwdziałać zwyżce cen 
Wstrzymanie eksportu

Po ostatnim posiedzeniu Rady ministrów, 
ogłoszony został urzędowy komunikat, które
go najważniejsze ustępy brzmią następująco:

W ciągu ostatnich dni w rządzie przeprowa
dzone zostały dyskusje nad projektami zarzą
dzeń, zmierzającymi do przeciwdziałania nie
usprawiedliwionej zwyżce cen i tendencjom 
spekulacyjnym. W toku rozważania na ten te
mat stwierdzono, że tendencje do podnosze
nia cen szeregu artykułów oraz przeprowa
dzone zwyżki cen są czynnikiem, hamującym 
trwający, od szeregu miesięcy i wyraźny już 
rozwój życia gospodarczego, wyrażający się 
m. in.' we wzroście produkcji i konsumeji. — 
Stwierdzono również, że w szybkości wzrostu 
cen Polska zajęła jedno z pierwszych miejsc 
w Europie.

To nadmiernie szybkie zwyżkowanie cen w 
Polsce jest wynikiem częściowego wzrostu cen 
szeregu surowców zagranicznych oraz cen ar
tykułów/żywnościowych, częśclow'o zaś wyni
ka z chęci szybkiego powetowania strat, po
niesionych w okresie długotrwałego kryzysu, 
bądź też jest rezultatem przejawów wybitnie 
spekulacyjnych.

Gdyby te zjawiska miały się nadal rozwijać 
w tym samym kierunku i w tym samym tem
pie, musiałaby pociągnąć za sobą poważne 
szkody dla całego życia gospodarczego, a w 
szczególności dla produkcji, dla realizacji pla
nu inwestycyjnego i akcji zatrudnienia bezro
botnych oraz dla rozwijającego się pomyślnie 
eksportu. Natomiast powstrzymanie tempa 
rozwoju cen i skorygowanie nadmiernych w 
tej dziedzinie przerostów mogłoby w obec
nych warunkach zapewnić Polsce na dłuższy 
okres czasu pomyślność gospodarcza.

być wygrane w walce o wielką przysz
łość Polski, lecz aby te kapitały zdyna
mizować — trzeba wzniecić w duszy 
każdego Polaka i Polki fanatyczne, re
ligijne umiłowanie swego Narodu, wia
rę we wiasne Państwo i własne siły. 
Naród polski musi duchowo siebie zna
leźć w dzisiejszej epoce, a wtedy bę
dzie zdolny do' każdego wysiłku.

Rząd obecny obawia się jednak pod
jęcia stosunków z Polską, 'bowiem ztla-

zbóż, oraz ułatwienie importu towarów zagr.
Wychodząc z tych założeń, Rada ministrów1 

stwierdziła w wyniku przeprowadzonych na
rad, że w interesie całego życia gospodarcze
go leży jak najdalej idące przeciwdziałanie 
tendencjom zwyżkowym przy wykorzystaniu 
wszelkich będących w dyspozycji rządu środ
ków natury gospodarczej i administracyjnej.

Rozważając sytuację, w zakresie cen artyku
łów rolniczych, rząd stwierdził, że podniesie
nie się. cen tych artykułów, które w okresie 
kryzysu spadły najniżej, powodując zanik ren 
towności warsztatów rolnych — jest zasadni
czo zjawiskiem dodatnim i korzystnym dla 
całego życia gospodarczego kraju.

Stwierdzono jednak zarazem, że obecnie o- 
siągnięty już poziom cen zbóż chlebowych 
jest wystarczający dla zabezpieczenia rento
wności gospodarki rolnej. Dlatego też nieza
leżnie od zniesienia z dniem 15 marca rb. — 
zwrotu ceł przy eksporcie zbóż, dla zabezpie
czenia podaży zbóż na rynku wewnętrznym, a 
zarazem oddziałania hamująco na dalszy 
wzrost cen na rynku wewnętrznym,, rząd po-

Utworzenie komisji kontroli cen
Akcję tę w najbliższym okresie postano-' 

wiono wzmocnić przez powołanie specjalnej 
komisji kontroli cen przy prezesie Rady mi
nistrów, do której kompetencji należeć będzie 
koordynowanie działalności poszczególnych 
działów administracji w sprawie cen, zgłasza
nie do właściwych ministrów wniosków, doty
czących regulacji cen na artykuły, posiadają
ce znaczenie dla gospodarstwa społecznego i, 
dla ludności waz zmierzających do zapewnie- 

pasztet, 
jarzyny, 

bigos 
gulasz, 

kapusta, 
zupy.

sosy- 
są lepsze w smaku 
przy użyciu 
kostek bulionowych

je W się, że cały swój autorytet za
wdzięcza akcji aintyipolskięj.

ielkńe wrażenie w kołach koveń- 
gkich wywołał artykuł pt. »,Warszawa 
— Kowno", zamieszczony w zbliżonej 
do łotewskich kół rządowych gazecie 
„Briva Zeme‘‘, ktcra do tej pory wypo
wiadała się z wielką powściągliwością 
na tematy polsko-litewskie.

Niezadowolenie, ipanujące zarówno 
Estonii, jak i Łotwie jest poważnie 

brane pod uwagę.
Zdaniem informatora minister Lożo- 

rajtis .p^o powrocie do Litwy ma. przed
stawić wyniki swych rozmów w Berli
nie i Paryżu i domagać się znalezienia 
formuły, pozwalającej na wszczęcie 
rozmów z Polską.
O ile tym żądaniom opierałyby się zno 

wu pewne koła partii taiutiników — 
trzeba liczyć się z możliwością dymisji 
mm. Lozorajtisa.

P. Premier upomina
P. Prezes Rady Ministrów gen. Sła- 

woj-Skladlkowski wezwał w dn. 7 bm. 
do siebie odpowiedzialnych kierowni
ków przedsiębiorstw państwowych o.az 
przedsiębiorstw mieszanych i zwrócił 
iim uwagę na niewłaściwość podpisy
wania, przez reprezentantów tych przed 
siębiorstw oświadczeń niezgodnych z 
polityką Rządu i w sprawie <en arty
kułów przemysłowych.

Uprzywilejowani...
Jak wiadomo obchodzenie świąi reli

gijnych jest w Sowietach zakazane, o 
ile chodzi o święta chrześcijańskie. Są 
jedlnaik tacy, którzy natomiast cieszą 
się pod tym względem wyjątkowymi 
przywilejami.

W roku bież, przydzielono z wydzia
łu aprowizacji znaczne ilości najlep
szej mąki .pszennej na wypiek macy na 
święta Paschy. Ponieważ w Sowietach 
nde ma prywatnych piekarń polecono 
piekarniom państwowym wypiekanie 
macy ściśle według rytuału żydowskie
go, pod nadzorem miejscowych rabi- 
Ołów.

stanowił wstrzymać eksport zbóż chlebowych 
i ich przetworów oraz wprowadzić normy prze 
raiałowe w wysokości 70 procent wymiata z 
ziarna żytniego i 65 procent z pszenicy. Zara
zem postanowiono dopuścić dodatkowy import 
pasz w celu zmniejszenia spasania inwenta
rza zbożem.

W zakresie elementów, wpływających na 
koszty utrzymania, postanowiono również 
zwiększyć kontyngenty i uprościć formalno
ści 'oraz obniżyć opłaty, związane z importem 
niektórych artykułów kolonialnych, wskutek 
czego ceny tych artykułów będą mogły ulec 
obniżeniu.

W zakresie cen artykułów przemysłowych 
uznano za rzecz konieczną kontynuowanie do
tychczasowej akcji, prowadzonej przez organy 
rządowe) a wyrażającej się w ścisłej kontroli 
ruchu cen towarów przemysłowych, w wyko
rzystaniu uprawnień ustawy kartelowej uraz 
przyciągnięciu aparatu samorządu gospodar
czego do współdziałania w walce z nieuspra
wiedliwionymi gospodarczo zwyżkami cen.

nia należytej podaży tych artykułów na ry* 
nek wewnętrzny, jak również do obniżenia ko
sztów produkcji i wymiany.

W walce ze zwyżką cen i spekulacją z ko
misją kontroli cen współdziałać będą wszyst-- 
kie Ministerstwa i urzędy państwowe przy 
maksymalnym wykorzystaniu uprawnień go
spodarczych i administracyjnych, jalde rząd 
posiada w zakresie regulowar/i:
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J MU KZTHEK '
MGT.T ME JEST ZAPÓŻNO--

■ Pomoc zimowa kończy swoje o-siainie < 
stadium. Od rozpoczęcia działalności 
Ogólnopolskiego Komitetu m.i,ja pięć • 
miesięcy. Pięć miesięcy trwała zbiórka, 
podczas której poszczególne gnupy za
wodowe i warstwy społeczeństwa wy
kazywały swą ofiarność m rzecz oby
wateli nie z własnej winy pozbawio
nych pracy.

Pcimoc zimową oparto w Polsce na za
sadach dobrowolności. Norm według ' 
tatćrydh składaliśmy, dobrowolne ofia' ' 
ry nikt nam nie narzucał, nikt nie zmu
szał o-as do ich przyjęcia. Normy dla ( 
pracowników ustaliły związki pracow
nicze, dla handlu organizacje kupiec- ’ 
kte- przemysłu związki branżowe, dla 
r-oln-iciwa wreszcie Związek Izb i otga- . 
nd-zącyj rolniczych. Chodziło jedynie o 
nadanie naszej ofiarności charakteru 
zorganizowanego o zachowanie -pew- ' 
-nej- ppCig-resywnrc-ści w ofiarach. Kto ' 
ima więcej niechże się poczuwa do v/ę- 
ksz-ego obowiązku wobec '.biednych, kto 
mniej niechaj daje proporcjonalnie dc . 
swoich możliwości. •

AYymiiki akcji -uzależniono więc od 
naszej dobrej woli, od ludzkiej wyro
zumiałości dla nędzy, od naszego po- 
czucia- obywatelskiego obowiązku, któ
ry choć nie obwarowany żadną wi
doczną sankcją dla każdego dobrego 
obywatela jest dostatecznie niewątpli
wy i zrozumiały.

W ciągu swe j pięciomiesięcznej dzia
łalności komitety pomocy- zimowej spo
tykały się z różnym przyjęciem ze stro
ny społeczeństwa-. Od wzruszających 
nieraz przejawów ofiarności ze strony 
szerokich rzesz pracowniczyćh i robot
niczych, czy też Pc-lonii zagranicznej 
— do chłodnej obojętności i braku wy
rozumienia dla ludzkiej nędzy.

Na ogół jednaik społeczeństwo pol
skie wykazało swą szlachetną ofiar
ność i nie zawiodł-o pokładanych w 
nim nadziei. Zebrane ofiary wartości 
dotąd ponad 25 miliomów złotych sta
nowią- niezaprzeczalnie wielki dorobek. 
Tak znacznej sumy nie rzucaliśmy je
szcze na cele społeczne. Efekt pomocy 
zimowej przekroczył znacznie wyniki 
nawet tak popularnej w r. 1954 zbiór
ki -na pomoc ofiarom pamiętnej po
wodzi.

Świadczy t-o, że rola bezrobotnych 
jest nam- wszystkim bliska- że te zor- 
gahizb^ęa-ne formy pomocy dla nich 
mają zinaczn-e możliwości rozwojowe. 
Nie tak znów bowiem ciężko przyszło 
nam złożyć w gotówce i -naturze te o- 
fiary ha pomoc dla bezrobotnych. Skład 
fea na pomoc zimową nie przymiesta 
nikomu krzywdy- nie wyrządziła' szko
dy w niczyim budżecie.

Czy wśoyscy jednak wzięli udział w 
akcie powszechnej ofiarności, czy 
wszyscy postąpili zgodnie z tymi n e- 
pisanym prawem obywatelskim? . Od
powiedź na to pytamie musi niestety 
wyioaść przecząco. Wiele osób spóśró-d 
tych, którzy dać mogli zignorowało po 
moc zimową, więcej jeszcze ograiniczy- 
łó się, .do szumnych d-efelaTatyj. uie po
partych żadną, albo zgóła- niepropor- 
cjionalną do zadeklarowanej ofiarą. A 
■gdyby wszystkie te deklaracje zostały 
zrealiżówaine pomoc zimowa nabrała 
by jeszcze bardziej masowego’chara
kteru. wyin-iki jej były by nie poró>w- 
namie większe.

[PRZY PRZEŻIĘI
[GRYPIE, KAI

fi? Ul zliiscb DRBZBacia Sosnowiec 
na dodatek mieszkaniowy dla nauczycieli

. Na terenie ScsEjawcgi zatrudnionych 
jest w szkołach powszechnych 195 
nauczycieli,

Na podstawie rozporządzenia Frezy
denta Raplitej z dnia 5.12 50 r. mia
sto wypłaca nauczycielstwu dodatek 
aate9zk.an.x-wj według następującej ska

jest tak oczywista-, że nie trzeba jej cd-' 
komu tłornaczyć.

■Niechaj to przysłowie wspomną ci 
wszyscy, którzy dotąd nie spełnil-i swe
go oihcwiązku wobec bezrobotnych i 
niechaj jak -najszybciej znajdą się na 
Wciąż jeezcte otwartej liście of-iaro- 

> da w ów. X.

ZACIĄG OCHOTNICZY 
do Korpusu Ochrony Pogranicza

Są to objawy smutne, objawy przy
kre. Dziś nie czas jeszcze je rozpatry
wać. Choć bowiem pomoc zimowa koń
czy się już za miesiąc r.iecały. choć nie 
wiele jeszcze pozostałe czasu- — para te 
tac należy 0 wiecznie aktualnym przy
słowiu: -.oa dobry uczynek n-tedy nić 
jest zapóźnó'. Prawda tego przysłowia

Minister spraw wojskowych ogłosił laciąg 
ochotniczy do Korpusu Ochrony Pogranicza 
mężczyzn, urodzonych w latach 1917, 1918 i 
1919.

Ochotnicy, którzy nie posiadają warunków 
do skróconej czynnej służby wojskowej (t. zw. 
„bez cenzusu") mogą być przyjęci do KÓP. 
tylko do piechoty i kawalerii, o ile mają u- 
kończone co najmniej 4 klasy (oddziały) szko
ły powszechnej.

Ochotnicy, którzy posiadają wyksżtałeeriie 
ukończonych co najmniej 7 klas (oddziałów) 
szkoły powszechnej, przede wszystkim absol
wenci szkół rzemieślniczych ’ i przemysłowych 
— mogą być przyjęci do saperów KOP. Pier
wszeństwo przy przyjmowaniu do saperów 
KOP. będą jednak mieli ci kandydaci, którzy 
prócz wymaganych warunków, udowodnią od
powiednimi świadectwami praktykę w zawo
dach: ciesielskim, kowalskim, ślusarskim, oJek 
trotethnicznym, monterskim i szoferskim

Ponadto warunkiem przyjęcia do służby o- 
chotniczej dla wszystkich kandydatów bez cen 
zusu jest złożenie zobowiązania do pozosta
nia w KOP. na 1 rok w charakterze nadter
minowego.

W prasie miejscowej ipojawiły siei 
•ntaiej więcej następującej treści ko-1 
munikaty:

W nadchodzącą sobotę odbędzie się w sali 
gimnazjum im. Staszica w Sosnowcu kon
cert oraz zabawa taneczna i brydż, organi
zowane przez Komitet pomocy studentów!

Podajmy dłoń pomocy 
braci akademickiej z Zagłębia

akademickiego Koła Zaglębian w Warszawie
W koncercie przyrzekli współudział pp.: 

Luiza Miąuel — sopran, Wacława Rołlingo- 
wa — mezzo sopran, Tadeusz Fijałkowski 
— fortepian craz laureat na konkrusie mło
dych talentów w Warszawie p. Konrad Bry- 
zek —■ skrzypce.

Cena biletu wejścia 5 zł., dla studentów 1

kromka 7flfiłFR|fl
KALENDARZ DNIA

9
Kwiecień
HISTORIA PODAJE: 
1241 Bitwa z Tatarami ] 
1525 T. zw. cekularyzacj

pod Lignicą.
.......  ___ ______ _ :ja Prus Książęcych. 

W. Mistrz krzyżacki Albrecht staje się 
księciem świeckim i lennikiem Polski, 
przysięgając później wierność.

1757 Urodził'się Wojciech Bogusławski, pisarz 
i aktor, „Ojciec teatru polskiego'*.

Bitwa pod Lignicą.
Książę, krakowski Henryk Pobożny stoczył 

z Tatarami bitwę pod Lignicą na Śląsku. W 
tej walce padł książę Henryk i kwiat rycer
stwa polskiego, lecz dalszy pochód Tatarów 
został powstrzymany, gdyż nie mogli oni zdo
być zamku bronionego przez księżnę.

PRZYSŁOWIA:
'„Ani na wsi, ani w mieście
Nie wierz niewieście".

AFORYZMY:
„Są autorzy, którzy- w lesie utworów idą 

drogami znaczonymi".

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Ty, co w Ostrej świecisz 

Bramie".
PAŁACE: „Ordynat Mićhorowski**.
EDEN: „Nie ufaj mężczyźnie".

li: 20 zl.. 42.67 zł. i 65 zł.
Dodatek w wysokie®:-i 65 zł. otrzymu

je 7 nauczycieli. 4-2,67 zł. — 62 nauczj- 
-’ieli oraz 126 nauczycieli po 20 zł.

Oigółęm Sosnowiec wy-d-a-tke-w-ać bę
dzie na ten. cel w bież, roku budżeto
wym 67 tys. zL

Podania o przyjęcie do Korpusu Ochrony 
Pogranicza. w charakterze ochotników należy 
■składać <to najbliższej pów-iatowej kdrtfdrfdy 
uzupełnień w terminie do dnia 1 maja rb. — 
W podaniu należy prosić, aby w wypadku, 
gdyby ta PKU., do której podanie skierowano 
nie miała prawa do przeprowadzania zacią
gu ochotniczego do KOP., podanie zostało 
przez nią skierowane dó właściwej najbliższej 
PKU.

Do podania należy dołączyć następujące do
kumenty:, a) poświadczenie obywatelstwa poi 
skiego; b) metrykę urodzenia (w ogryginale 
lub uwierzytelnionym odpisie); c) świadect
wo nienagannego prowadzenia się (t. zw. świa 
dectwo moralności); d) zezwolenie ojca lub 
prawnego opiekuna na wstąpienie do wojska, 
spisane protokularnie we właściwym zarzą • 
drie gminy lub sporządzone w inny sposób, 
lecz uwierzytelnione przez notariusza; e) o- 
statnie świadectwo szkolne w oryginale lub 
uwierzytelnionym odpisie; f) zobowiązanie 
do odbycia czynnej służby wojskowej oraz po
zostania po jej ukończeniu jeszcze na jeden 
rok w KOP. w charakterze nadterminowego.

Teatr Miejski w Sosnowcu
W sobotę dnia 1(J bm. o godz. 30.30 teatr 

miejs-ki występuje z premierą sensacyjnej ko
medii G. B. Shaw‘a pt. „PROFESJA PANI 
WARREN". Sztuka ta byia ostatnio wielkim 
sukcesem teatru Malickiej w Warszawie, 
gdzie grana była przez 6 miesięcy. Autor *w 
niezwykle dowcipny sposób demaskuje w niej 
współczesną angielską obłudną moralność, wy
puszczając gęsto rakiety pikanterii i właści
wych sobie paradoksów. Akcja toczy się wart
ko, interesując widzów bezustannie. „Piof-t- 
sja“ jest jedną z najlepszych sztuk „wielkie
go kpiarza". Reżyseruje ją Jan Kochanowicz, 
zaś obsadę stanowią: W. Arciszewska, H. Ja
snorzewska, J. Comobis, E. Fulde, J- Kocha
nowicz i B. Kostrzyński. Nowe oryginalne de
koracje projektował dyr. J. Gołaszewski.

Bilety do nabycia w firmie W. Czechowski.

Wojewoda kielecki
W SOSNOWCU

Jak się dowiadujemy, dzisiaj 
do Sosnowca p. wojewoda 
Dziadosz.

W dniu dzisiejszym, jak już donosi
liśmy, bawić będzie również w Sosnow
cu główny inspektor pracy inż. Klott.

ma
kie-

X OSOBISTE. Dyrektor Tow. Bezi
miennego Kopalń Węgla „Czeladź** p. 
Michał Górnicki powołany został jed- 
nogośną uchwałą zebrania plenarnego 
Izby przem. - han-dl. na radcę Izby.
X WYJAZD J. E. KS. BISKUPA KU
BINY NA KURACJĘ DO KRAKOWA. 
Najdostojniejszy Arcypasterz naszej 
diecezji J. E. ks. biskup dr. T. Kubina 
wyjechał do Krakowa, gdzie podda się 
operacji oka. Kuracja w klinice trwać 
będzie kuka tygodni.
X ZAKOŃCZENIE ROKU SZKOLNE
GO. Uniwersytet powszechny w Czela
dzi urządza dn. 24 bm. o godz. 19 za- 
kończoate 8 roku szkolnego w sali Tow. 
Saturn. Z tej racji wystawiona będzie 
komedia Moliera „Skąpiec**, a po praed- 
-sitawiemiu odbędzie sie zabaiwa.

Dzieci bez mundurk&w
W SZKOŁACH POWSZECHNYCH
Ponieważ zdarzają. się wypadki, iż 

•dyrekcje niektórych publicznych i pry
watnych szkół poWBizechmyoh wywiera
ją nacisk na rodziców aby dziatwa no
siła mundurki, Ministerstwo oświaty 
przypomniało specjalnym okólnikiem, 
że rozporządzenie wprowadzające jed
nolity ubiór dla młodzieży państwo
wych szkól średnich ogólnokształcą
cych, zakładów kształcenia nauczycieli, 
draż szkół zawód:twych, nie obowiązuje 
doiatwy szkół powszechnych.

Szkoła może wprówa-dź-ić całkowite 
lub częściowe umiaidurowaoie uczniów 
tylko w póróżumiehiu i za Zgodą rodzi- 
CÓW.

Niebywałe zainteresowanie
..TY GODNIE M SPOŁECZNYM**

Z-apówkdź „Tygcdrtia Społecznego'* 
W Sosnowcu, który — jak wiadomo — 
hrapoCKjfta się w przyszły ożwa-rtek 15 
bm., wywołał w Zagłębiu Mintetrescwa- 
his, jakiego się nawet r> e spodziewali 
jego organizatorzy.

Z Dąbtrowy, Będzina a nawet i śląska 
napływają zgószenia uczestnictwa w 
„Tygodniu*’. To też już wcześniej na
leży uznać „Tydzień Społeczny** za im
prezę, która zmobilizuje całą inteligen
cję Zagłębia.

Przypominamy, że karty wstępu w 
cenie 3 — 4 zł. na cały cykl wykładów 
nabywać już można w sekretariacie Ty
godnia (Dom katolicki, ul. Prez. Mo
ścickiego) i w firmie Wł. Czechowski, 
ul. Trzeciego Maja 8.

za-zł.; stróje wizytowe. Wejście tylko 
proszeniami.

Zapowiedziana impreza wywołała w Za
głębiu Dąbrowskim duże zainteresowanie. 
Tyle mówiła sucha notatka prasowa. 

Posornie, nie odbiega w charakterze 
swym od tjielu innych notatek infor
macyjnych. A jednak, zdanie, iż impre
zą „organizowana jest przez komitet 
pomocy studentów akademickiego Koła 
Zagębian** wypełnia istotną treścią ca
łą wzmiankę i skłania do potraktowa
nia szerzej i głębiej.

Los większości młodzieży na wyż
szych uczelniach nie jest wesoły. Ra
czej smutny i przykry. Trudności ma
terialne są- olbrzymie. Zubożałe społe
czeństwo to przecież zubożali rodzice, 
likwidacja tych możliwości zarobko
wych studiującej młodzieży, które ist
niały w latach pomyślności. Jednym z 
takich normalnych sposobów dorabia
nia by‘y „korki" (korepetycje). Dzi
siaj korepetycje — to wspomnienie, le
genda. ,0 ile akademik nie ma zapew
nianej pomocy z domu (a nie wszyscy 
mogą ją mieć w dostatecznej mierze) 
przymierać głodem musi i marznąć w 
zimie. To jeszcze nie wszystko. Opłaty 
są wysokie. 1, jakże często się zdarza, 
iż zdolny chłapali staje w obliczu tra
gicznej decyzji: nie zapłacono— wstęp 
do uczelni wzbroniony.

Starsze społeczeństwo, to które zaj
muje pewne stanowisko, które zarabia, 
ci, którzy jeszcze nie dawno byli aka
demikami, a dzisiaj są inżynierami, ad
wokatami, lekarzami, kupcami, urzędni-, 
kami — wszyscy mają obowiązek po
spieszyć z pomocą niezamożnej braci 
akademickiej. Wspomnijmy naszą prze
szłość akademicką, spój ramy w przy
szłość i pospieszany dzisiaj z pomocą a- 
kademikom zagłębiowskim. . Tym łat
wiej nam to przyjdzie, iż ta ofiara z 
naszej strony zrekompensowana zosta
nie odrażu rozrywką kulturalną.

Idźmy przeto wszyscy w sobotę do 
gimnazjum Staszica. Im liczniejsze bę
dzie grono, im sympatyczniejszy będzie 
nastrój, tym wydatniejsza będzie po
moc dla braci akademickiej Zagębia.

Spieszmy z pomocą, wszyscy z całe
go Zagłębia.

X ODROCZONA KONFERENCJA, Z? 
powiedziana na dzisiaj pnzpz inspekto
rat pracy w S.snowcu konferencja w 
sprawie likwidacji zatargu w Polskich 
Zakładach prae-myshi cynkowego w 
Będzinie odroczona została do nonie-
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Ze ZM SylliraKow okr. śląskim
Utworzenie koła uczestników b. V dywizji
W ub. niedzielę odbyło 6i"ę w Domu 

chrześcijańskim w Katowicach XI wal
ne zebranie Związku Sybiraków Okrę
gu śląskiego.

Zebranie, w którym wzięli udział

Dzień propagandy
RADIA W STOLICY

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się 
<v Warszawie „Dzień Propagandy Ra
dia'*.

Z inicjatywy Rozgłośni śląskiej odje- 
dzie specjalny pociąg popularny w so
botę o godzinie 23.36. Przyjazd do War 
sząwy 5.30 rano. Powrót do Katowic 
5-ta rano w poniedziałek.

Cena przejazdu w obie strony 12,50 
złotych.

Przypominamy, że ilość miejsc jest 
ograniczona, a zgłoszenia przyjmują 
wszystkie . biura podróży ciraz kasa bi
letowa na dworcu, gdzie należy możli
wie jaknaj wcześni ej wykupić bilet.

Zarząd oddziału
LIGI M. i” K. W SOSNOWCU

Wybrany na ostatnim walnym zebra
niu zarząd centralnego cddziau Ligi 
morskiej i kolonialnej w Sosnowcu u- 
konsitytuował się następująco: prezes 
notariusz K. Jewniewicz, 1 wiceprezes 
nacz. Doj lido, II wiceprezes — mgr. 
Deńca Wł., sekretarz — p. Janina Bię- 
takówna, zastępca — p. Hedwig, skarb
nik — p. Wł. Mleczko, zastępca — fi. 
Ferdynandzki.

Prócz tego powołano następujące sek 
cje: organizacyjną: — przewodniczący 
p. mgr. Deńca Wł., zastępca — p. Ko
rzeniowski ; propagandową: przewodni
czący — p. Kasprzyk St., zastępca — 
p. Matysakiewicz; funduszu Obrony 
Morskiej — przewodniczący p. dr. K. 
Kucharski, zastępca p. Hedwig; mło
dzieży szkolnej — przewodnicząca p. 
Szymańska; dochodów niestałych — 
przewodniczący p. Strojny Wł. zastępca 
p. Nowacki; sportu wodnego — prze
wodniczący p. Nowacki G.; sekcja mu
zealna — przewodniczący p. dr. Wołko- 
wiaz; . ’

Komisja rewizyjna pp.: Zygmuntow- 
ski, Bański i Korzeniowska.

„Kosz szczęścia"
W BĘDZINIE

Chcąc przyjść z pomocą najbiedniej
szym dzieciom z przedszkoli, Związek 
pracy obywatelskiej kobiet w Będzinie 
urządza „Kosz szczęścia’■ w dniu 11 bm. 
w lokalu Komunalnej Kasy Oszczędno
ści, przy ul. Sączewskiego 12.

Każdy los wygrywa, cena losu gr. 30, 
początek o godz. 9 rano.
x odczyt w Stowarzyszeniu 
TECHNIKÓW. W piątek dnia 9 bm.
o godzinie 20 w lokalu Stowarzyszenia 
Techników w Sosnowcu przy ul. 3 Ma
ja 25 wygłosi odczyt p. dr. ljp.wel Ry
bicki na temat: „Zagadnienie Pracy". 
Wstęp dla członków i wprowadzanych 
gości.

ZARZĄD KOŁA ZAGŁĘB1OW- 
SKIEGO P.S.P.Z. w Sosnowcu, zawia
damia, że zebranie Ha odbędzie się w 
sobotę dnia 10 bm. o godzinie 17.45 w 
lokalu Zakaidu Rentgena, Wawel 3. P. 
Siwikówna wygłosi referat „O. fizykal
nym leczeniu", poczym nastąpi zwie
dzanie zakładu. Pielęgniarki dyplomo
wane i sympatycy proszeni są o jak- 
naj liczniejsze przybycie.
■ HARCERSKA ZABAWA TANECZ
NA. Koła przyjaciół Harcerstwa przy 
4 zag ębiowskiej Drużynie harcerzy im. 
ks. Józefa Poniatowskiego w Sosnowcu, 
urządza w sobotę dnia 10 bm. w sali 
Kolejowego Przysposobienia wcijskowe- 
go w Sosnowcu, przy ul. Kilińskiego za
bawę taneczną, na którą zaprasza 
wszystkie harcerki i harcerzy oraz sym 
Wtyków 4-łri.

Początek zabawy o godz. 20. Wstęp 
tolko za skazaniem zaproszenia, które 
wiożiia otrzymać w lokalu drużyny w 
szkole kolejowej przy ul. Nowej co
dziennie od 18 do 19. Wstęp dla pań 
1 zł-, dla panów 1 zł. 50 gr. Strcye 
^“tosnne. Bufet obfity, i tani.

licznie przybyli ze wszystkich powia
tów śląskich, Zagłębia Dąbrowskiego, 
oraz Bialskiego i Żywieckiego Sybira
cy, przedstawiciele zarządu głównego 
Związku Sybiraków w Warszawie, o- 
raz Związków sfederowanych i zaprzy 
jaźniionyoh> zagaił w imieniu nieobec
nego prezesa dra Strzemeckiego, wice
prezes J. Sawicki.

Obrady odbywały się pod przewod
nictwem płk. w 6t. sp. Skorobwhaitego- 
Jakubowskiego, wiceprezesa zarządu 
głównego Związku Sybiraków b. pier
wszego dowódcy 1 pułku strzelców poi 
6'kiich na Syberii.

Przemówienia powitalne wygłosili: 
pp. mgr. Stachurski, prezes Oszek, wi
ceprezes Tura. kipt. Karłowicz, rotm. 
rez. Kurowski, mjr. w st. sp. Gauza, 
oraz p.Zembok.

Po wjisłuchaniu ideowego referatu, 
wygłoszonego przez dra Żemłę ort z 
szczegółowych sprawozdań z działal
ności Związku, powzięto pchwałę u- 
tworzenia przy Okręgu Śląskom Związ

ku Sybiraków Koła uczestników b. V 
dywizji na Syberii, oraz ipo udzieleniu 
absolutorium ustępującemu zarządowi, 
wybrano nowy w następującym skła
dzie: dr Strzemie-cki, Sawicki Jerzy, 
Duława Paweł, Szymeczek Rudolf. Me 
der Jam, kom. Ferencowicz Leon, Ożóg 
Stanisław, Bezeg Zygmunt, dr Żemła 
Józef, inż. Czarnota Jan, inż. Krygow
ski Jan. Do komisji rewizyjnej wy
brano pp.: Ryiwiika Ludwika, Magry- 
siai Zabratowąkiego Michała, Milówkę 
Michała, Bertholda Mariana, Barci- 
szewskiego Józefa, oraz Około-Kuła- 
•ka Zygmunta.

Do sądu koleżeńskiego wybrani zo
stali pp.-. dr Stefek, dr Gutkowski, dr 
Jarzynek!, K. Steimhof, adw. Krysow- 
ski oraz dr Trznadel.

Delegatami Okręgu na VIII zjazd 
walny Sybiraków, który się odbędzie 
w liipcu rb. w Brześciu n-B. łącznie ze 
św iętem 82 Syb. -pp. wybrani został": 
inż. Rytier, inż. Serog, Około-Kułak i 
dr Jairzyński.

Po 'ukończeniu walnego zebrania, 
odbył eię wspólny obiad koleżeński 
przy którym Sybiracy- spędzili dłuższą 
chwilę ną miłej koleżeńskiej poga
wędce.

NA FALI DNIA
PRODUCENCI „ANTYSEMITYZMU"

Podczas konferencji z rzemieślnika
mi w Będzinie, odbywającej się pod 
przewodnictwem dyrektora Izby rze
mieślniczej w Kielcach da-. Axentowi- 
uza miał miejsce następujący incydent 
Dto jeden z rzemieślników żydowskich 
oświadczył, iż nie rozumie ipo polsku 
i żc chce przemawiać w żargonie. Na to 
iyr. Axentowicz odpowiedział, że języ
kiem urzędowym Izby rzemieślniczej 
jest język polski, jeżeli zaś kto chce u- 
żywać żargonu to dyr. Axentowicz i o- 
Ipeciu na konferencji radcowie Izby rze
mieślniczej będą zmuszeni opuścić ze-

Dwaj chłopcy uciekli z domu
aby zwiedzić świat

Wczoraj policja zatrzymała w Sos
nowcu dwóch młodych chłopców, jadą- 
cych na rowerze ulicami miasta.

Obaj chłopcy byli w czapkach ucz
niowskich, a jeden z nich w mundurku.

Po wylegitymowaniu chłopców oka
zało się, że byli to dwaj bracia 17-letni 
Stanisław i 12-letni Jam Sawkowie z 
Nowego Sącza. Starszy z nich jest ucz
niem II klasy gimnazjalnej.

Chłopcy opuścili dom rodzicielski o- 
czywista bez wiedzy rodziców, w ub.

niedzielę. Wybrali się oni, jak oświad
czyli, w podróż dokoła świata.

Na drogę zabrali do plecaka i teczki 
suchy prowiant oraz różne drobiazgi, 
konieczne w podróży.

Starszy z nich prowadził rower, młod 
szy zaś siedział na rurce.

O zatrzymaniu chłopców w S- — -.u
policja zawiadomiła teł ich
ojca, który obiecał przyj i.....po swe
pociechy.

Skonsternowani tą odpowiedzią ży
dzi rzemieślnicy poczęli przepraszać i 
io porządku przywołali „żargonistę". 
Uwypukla ten incydent fakt, że ów 
przeciwnik języka polskiego zupełnie 
^oprawnie włada językiem polskim.

Powyższy wypadek dostatecznie prze 
comywująco mówi, kto w istocie jest 
producentem „antysemityzmu" w Pol
sce. Oto — sami żydzi. Sami żydzi 
swym -prowokacyjnym, drażniącym u- 
izucia polskie postępowaniem zaognia
ją sytuację.

Pod adresem radców Polaków nasu
wa się nam w związku z tym incyden- 
•em następująca uwaga: nie powinni 
pyli pozostawać na sali, o ile pozostał 
iw „żargonista", wróg polskości, ów 
prowokacyjnie usposobiony rzemieślnik 
śydowski, powinien był opuścić salę. A 
o nie nastąpiło. Tedy pod adresem rad
iów Polaków- apel: 'więcej i godności 

zdecydowania.

PROGRAM RADIOWY

Nieszczęśliwe wypadki
podczas pracy

W hucie Bankowej w Dąbrowie wy
darzył 6ię wstrząsający wyipadea pod
czas ipracy.

Mianowicie robotnik zatrudniony 
przy obsłudze pieca, Tcnnasz Kisiel 
podczas pracy został dotkliwie popa
rzony płynną szlaką.

Nieszczęśliwego w etanie ciężkim 
przewieziono do szpitala.

Nieszczęśliwy wypadek wydarzył się 
również w górnośląskich Zakładach 
szamotowych w Rogoźniku. Robotnik 
Antoni Wrawk z Rogoźnika, zmiatając 
wióry w stolarni, dotknął' przypadko
wo prawą ręką do noża będącej w ru
chu heblau-ki. Ostry nóż odciął Wnuko
wi 4- palce. Ofiarę wyipadikiu. przewie
ziono na kurację do szpitale.

Wreszcie w kuźni kopalni ..Jowisz"

żelazna sztaba spadłai na plecy robotni
kowi Stanisławowi Andrzejskiemu z 
Toporowie.

Andrzejękiego, który doznał dotkli
wego potłuczenia, przewieziono do 
szpitala w Czeladzi.

Zamach samobójczy
15-LETNIEJ DZIEWCZYNY

Duże poruszenie wśród mieszkańców 
Wojkowic Komornych wywołała wia
domość o zamachu samobójczym 15-let- 
niej dziewczynki, Józefy Szerbianówny.

Dziewczyna wypiła większą dozę 
esencji 'octowej i w stanie groźnym 
przewieziono ją do szpitala.

Co skłoniło młodą dziewczynę do 
rozpaczliwego kroku nie wiadomo.
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Adw. Landau uniewinniony
Po trzydniowej rozprawie przeciwko adw. | Adw: Landau bronili bezinteresownie adwo- 

Janowi Jakubowi Landau, oskarżonemu o de-1 kaci-warszawscy: Skoczyński, Paschalski, Et- 
prawowanie nieletnich dziewcząt, wczoraj zn-1 tinger i adw. Koenig z Sosnowca.
p3dł wyrok, którego mocą sąd oskarżonego u-1 Oskarżenie wnosił prok. Chutkiewicz. (o), 
niewinni!. 1

Tragiczny wypadek na kopalni
Robotnicy kopalni w Niwce byli niedawno 

temu świadkami strasznego wypadku, w któ
rym poniósł śmierć górnik, 40-letni Franci
szek Kurowski z Niwki. Kiedy znajdował się 
on w głębi kopalni na filarze, przygnieciony 
został zwałami węgla. Kurowski doznał, jak 
się okazało, złamania kręgosłupa.

Sprawa ta znalazła się wczoraj na wokan
dzie Sądu okręgowego w Sosnowcu.

Na ławie oskarżonych pod zarzutem nieza
chowania ostrożności zasiedli: sztygar Michał 
Boryczko i dozorca kopalniany Jan Cesarz — 
obaj z Niwki.

Ponieważ wezwani na rozprawę biegli o- 
rzekli, że wypadek nastąpił ,na skutek t. zw. 
„tąpnięcia", za co nikt nie może być odpo
wiedzialny, sąd obu oskarżonych uniewin
nił. (o).

tPERA SIATKOWSKIEGO „MARIA"
Dzisiaj o godz. 20.05 Polskie Radio trans

mituje z poznańskiej opery dzieło Statkow- 
skiego „Maria". Opera ta skomponowana jest 
do znanego wszystkim tekstu Malczewskiego 
—- poematu, nadającego się świetnie do sce
nicznego, a zwłaszcza muzycznego opracowa
nia. żywa akcja, barwne epizody, jak uczta 
u wojewody, kulig, maski, atmosfera rozle
głych stepów’ pełnych poezji równin Zaporo- 
ża stwarzają malownicze warunki sceniczne.

Polskie Radio, transmitując tę operę, daje 
radiosłuchaczom możność spędzenia artystycz
nego wieczoru przy głośnikach radiowych, a 
jednocześnie bliższego poznania się z polską 
twórczością muzyczną. W rolach głównych tej 
opery wystąpią: Zofia Fedyczkowska, Roman 
Wraga, Stanisław Drabik i inni.

W drugiej przerwie około godz. 22 nadane 
zostaną recytacje, z poematu Malczewskiego, 
które uzupełnią całość radiowego wieczoru.
WESOŁY SKECZ RADIOWY

Również dzisiaj o godz. 19 nadaje rozgłoś
nia lwowska pełną humoru audycję pt. „Wy
powiedzieli się". Zabawna intryga skeczu roz
wija się między dyrektorem, stenotypistką i 
klientem. Ciekawe typy i żywa akcja składa
ją się na pełną humoru całość. Autorem jest 
Wilhelm Raort znany już słuchaczom z po
przednich swych skeczów, jak: „Poradnia 
świadomej prawdy" i „Nowoczesna logika", 
które cieszyły się dużym powodzeniem.

PIĄTEK 9 KWIETNIA
6.00 Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne 

wstają zorze". 6.05 Muzyka lekka. 6.35 Gim
nastyka. 6.50 Muzyka. 7,15 Dziennik poranny. 
"30 Muzyka lekka. 8.00 Audycja dla szkół. 
11.30 Audycja dla szkół: .„Antena w karczmie 
Rzym" — słuchowisko. 11,57 Sygnał czasu i 
hejnał. 12.05 Koncert symfoniczny poświęco
ny utworom Maurycego Ravela. 12.40 Dzien
nik południowy. 12.50 „Ogródek przy chacie" 
— pogadanka. 15.00 Koncert życzeń. 13.15 
Koncert popularny. 13-58 Wiadomości giełdo
we. 15.00 Wiadomości gospodarcze. 15.15 Or
kiestra taneczna. 15.55 Chwilka społeczna. 
15.40 Lekcja języka polskiego. 15.55 Utwory 
popularne. 16.15 Rozmowa z chorymi ks. ka
pelana Michała Rękasa. 16.30 Orkiestra re
prezentacyjna KPW. pod dyr. J. Leszcyńekie- 
go. 1-7.00 „Licea ogólnokształcące" — odczyt. 
17.15 Koncert solistów: Maria Beirówna — 
fortepian i Irena Gierałtowska — śpiew. l".X> 
Encyklopedia mówiona. 18.00 Pogadanka ak
tualna. 18.10 Przemówienie K>-.-.-wr.Okrę
gowego Urzędu PW. ; WF. 18.15 Poradnik 
sportowy. t*.25 „Jak spędzić świetr?" 18-30 
Liiy i’o:is — sopran (płyt;,). 18.00 .,A!ą:-ka 
p--ezja Jana Nikodema Jaro.iir." szkic li
teracki. 19.00 „Wypowiedzieli <■>“ — rker?.. 
19.20 „Z pieśnią po kraju". 19-45 „Ob.-.;, rożek 
i fagot" — 8-ma pogadanka z cyklu „O in
strumentach oritieetry symfc aiczr.ej". 20.05 
„Marki" — op.wa w 3-ch aktach. Tran.-m^ja 
z Teatru Wielkiego w Poznaniu. 22.30 Na nu
tę melancholijną.

Dziś proces narodowców
Sąd okręgowy w Sosnowcu rozpatrywać bę

dzie w dniu dzisiejszym sprawę członków 
Stronnictwa Narodowego, oskarżonych o do
konanie szeregu zamachów bombowych na 
obiekty żydowskie: kina, sklepy, bóżnice itp.

Na ławie oskarżonych zasiądą: -Józef Hin- 
cygier, Henryk Zawadzki, Bogusław Grudnie- 
gjcz, Michał Cieślak, Stanisław śmieszek,

Florian Karoliński, Tadeusz Fularski, Euge
niusz Ciesielski i Stefan Wojciechowski — 
wszyscy z Sosnowca.

Ze względu na tło sprawy, jak również i o- 
soby u-kai żonych rozprawa budzi duże zain
teresowanie. Potrwa ona 2—3 dni.

Bronić Oskarżonych będą adwokaci: Kuch
ta, Kozarski, Chudzyński, Płodowski i in. (»)-

NA JARMARKU
— Macie Icku świadectwo na tego gnia.de- 

go konia?
— Miałem, ale go zgubiłem.
— To ja boję sę go kupić.

Wojciechu, nie bójce się. Daje wam ho
norowe słowo, że ten koń nigdy nie był kry
minalnie karany.
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Czas pracy w górnictwie oraz ceny 
na porządku obrad walnego zebrania Izby Przem.-Handl.

W dniu onegdajszym odbyło się pod prze
wodnictwem prezesa p<wła inż. Sowińskiego, 
X plenarne zebranie Izby Przemysłowo Han
dlowej, w Sosnowcu.

W żebraniu tym, oprócz członków Izby, 
wzięli udział naczelnik Wydziału przemysło
wego Urzędu wojewódzkiego inż. Zagr,>dzki 
oraz przedstawiciel Izby skarbowej p. E. Mar
czyński.

Po przyjęciu protokułu z poprzednieg ? ze
brania, ' prezes Sowiński wygłosił obszerne 
przemówienie na temat sytuacji g spodarczej 
kraju.

bitnie ceny artykułów rolnych, drzewo i za
graniczne surowce. W każdym jednak razie 
artykuły przemysłowe zdrożały ogólnie o 10". ■> 
z tegó gotowe wyroby tylko o 2’/o, podczas 
gdy artykuły rolne zwyżkowały znacznie sil
niej, sięgając nawet cyfry 7O°/o.

W ostatnich miesiącach wzmogły się także 
obroty Polski na rynku międzynarodowym, 
wykazując w styczniu 1937 r. w porównaniu 
ze styczniem 1936 r. wzrost wartościowy w 
wywozie o 23®/o, w przywozie o Saldo
dodatnie naszego handlu- zagranicznego wy
nosi 18.8 milionów złotych w styczniu i lutym 
1957 r.

Kończąc swe przemówienie, prezes Sowiń
ski wspomniał o żywym oddźwięku, jaki wy
wołała wśród sfer gospodarczych deklaracja 
ideowa pułkownika Koca .która, grupując mę
żów dobrej woli, skupi wszelkie twórcze siły 
dla budowy i utrwalenia potęgi państwa pol
skiego i jego gospodarstwa narodowego.

Przemówienie prezesa Sowińskiego zostało 
nagrodzone licznymi oklaskami.

SPRAWOZDANIA DYREKCJI
Następnie złożył sprawozdanie z działalno

ści Izby w ostatnim okresie wicedyrektor T. 
Siekański, obrazując prace Izby w dziedzinie 
handlu zagranicznego, komunikacji, szkolnic
twa zawodowego i spraw podatkowych oraz 
radca prawny J. Braun, który omówił aktual
ne zagadnienie w zakresie prawa gospodar
czego i spraw socjalnych.

W uzupełnieniu sprawozdań, dyr. Gadomski 
zakomunikował uchwałę zarządu w sprawie 
projektowanego rozwiązania Konwencji Wę
glowej, prosząc o powzięcie uchwały w tej 
kwestii przez zebranie plenarne.

Za przyłączeniem do woj. Śląskiego 
wypowiedziała się olkuska Rada miejska

Na onegdajszym Fady
miejskiej w Olkuszu -jod r.»e 
twem burmistrza Majewskiego zapadła 
m. in. uchwała zaciągnięcia pożyożkf w 
komiteeie Funduszu (pożyczkowo - za
pomogowym w wysokości 5 tys. oą za
początkowanie pmiąrów i planów dla 
m. Olkusza, uchwalenie przepisów bu- 

Ujęcie bezczelnego rabusia 
grasującego na szosie pod Olkuszem

W dniu 6 bpi. wieczorem na szosie 
pomiędzy Wolbromiem i Olllkiuszem dość 
odważny młody osobnik, uzbrojony w 
rewolwer, obrabował szereg furmanów 
udających się do Zagłębia.

Steroryzcwani lurniani oddaw.ab na
pastnikowi. różne kwoty, jak się cisa- 
zało. nawet, grosze, tak że ogółem kwo
ta wynosiła około 15 zł.

Znałarmówańai policja uijęła spraw
cę, kiedy w ten sam sposób zmuszał db

ZYCIE GOSPODARCZE
NOWE ZASADY KREDYTOWANIA 

budownictwa mieszkaniowego
W roku bieżącym przewidzianą jest 

doniosła reforma w zasadach kredyto
wania budownictwa mieszkaniowego.

(Komitet Ekonomiczny Ministrów, • po
stanowił powołać (komisję złożoną z 
iprzedstawiicieli zainteresowanych uni- 
ndstrów oraz Biura ■ Ekonomicznego — 
Prez. Rady Ministrów i Banku Gogpo- 
daretwa Krajowego, mającą opraco
wać projekt, zmiany ustawy o ulgach 
dla nowowznoezonych budowli w kie
runku pewnego ograniczenia tych ulg 
dla nieruchomości, których budowa roz- 
pocznie się po 1 stycznia 1958 roku.

Ze względu na dotkliwy brak małych 
lokali, intencją władz subsydiujących 
(budownictwo ma być popieranie budo
wy małych mieszkań. Z tych względów 
■kredyt będzie udzielony wyłącznie na 
domy o mieszkaniach, składających się 
z 2 i 5,jx>koi. Natoo^u^^^lofcaJs tu-*—»

W dyskusji nad sprawozdaniami, zebranie 
plenarne wypowiedziało się przeciwko roz
wiązaniu Konwencji Węglowej.

Wiceprezes Saper poruszył sprawę wstrzy
mania przez Bank Gospodarstwa Krajowego 
kredytów budowlanych, zwracając się do pre
zesa o podjęcie odpowiednich kroków w tej

Następnie na wniosek inż. Laubitza zatwier
dzono sprawozdanie komisji rewizyjnej z kon- 
troli księgowości i kasowości Izby oraz uchwa 
łono preliminarz dodatkowego budżetu Izby 
na rok 1937 ze zmianami, ustalonymi na po
siedzeniach poszczególnych sekcyj.

O CENY ART. PRZEMYSŁOWYCH
Z kolei przystąpiono do omówienia cen ar

tykułów przemysłowych, którą zreferował 
radca prawny dr J. Braun, informując zebra
nych, iż Ministerstwo przemysłu i handlu 
zwróciło się do Związku Izb przemysłowo - 
handlowych z apelem o wzięcie udziału w akcji 
dotyczącej cen artykułów przemysłowych. Ple
narne zebranie, ustosunkowując się zasadni
czo pozytywnie do powyższego apelu, ustali
ło treść odpowiedzi-, jaka ma być skierowana 
do Ministerstwa w sprawie ruchu cen.

Stanowisko, zajęte przez plenarne zebranie 
w tej odpowiedzi, streszcza się w uznaniu za 
wskazane przeciwdziałaniu nadmiernym zwyż
kom cen przy równoczesnym uznaniu zasady 
rentowności produkcji. Wyrażono przy tym 
pogląd, iż należy dbać przede wszystkim o to, 
by poszczególne elementy produkcji nie ule
gały nie uzasadnionym zwyżkom, a nie ogra
niczać się jedynie do wtórnego i końcowego 
objawu, jakim jest ostateczna zwyżka ceny 
produktu.

dowy wodociągów i kanalizacji, prze
sunięcie godzin targowych (we wwrki 
i piątki) o 2 względnie 5 godziny, tj. 
aby targi kończyły się jtuż o godz. 2 po 
■południu.

Poza tym radni wypowiedzieli się za 
przyłączeniem Olkusza dó wojewódz
twa Śląskiego na wypadek iprojek.towa- 
nej likwidacji wojew. Kieleckiego, 

oddania pieniędzy innych przejeżdża
jących w godzinę po pierwszym napa
dzie.

(Napastnikiem, zalbawiajftcym się w 
bandytę, okazał się 24-letni mieszka
niec Olkusza (Czarna Góra) Lucjan 
Gacki, od którego odebrano straszak, 
którym .posługiwał się przy obrabowa
niu furmanów.

Gackiego przekazsmo do dyspozycji 
władz sądowych.

Dziś w piątek otwarcie
CYRKU STANIEWSKICH 

W SOSNOWCU
Dziś w rannych godzinach przybył 

do Sosnowca po olbrzymich sukcesach 
w Katowicach cyrk Staniewskich wła
snym pociągiem składającym się z 56 
wagonów kolejowych. Cyrk Staniew- 
skich w tej chwili wykańcza budowę 
nowego swojego luksusowego namiotu 
i już wieczór o 8.15 zademonstruje nam 
fenomenalny program 20 atrakcyj z 
grupą 12 bengalskich tygrysów na cze
le w prezentacji najsłynniejszego na 
świecie pogromcy p. Franciszka Trubki

Milą inowacją dla licznych zwolenni
ków olbrzymiego cyrku jest ogólna ob
niżka cen w granicach od 49 groszy do 
3 złotych.

Cyrk Staniewskich pozostanie w Sos 
nowcu tylko nieodwołalnie 5 dni t.j. do 
wtorku 13 kwietnia włącznie. A za tyn: 
dziś wszyscy do cyrku Staniewskich. 
który zainstalował się przy ul. Teatral
nej.

X SŁUŻĄCA - ZŁODZIEJKĄ. Policja 
będzińska zatrzymała Janinę Jędrac, 
służącą, zatrudnioną u Chany Per- 
grycht właścicielki fabryki obuwia w 
Będzinie (Kołłątaja 37), która syste
matycznie kradła z fabryki obuwie. 
Podczas rewizji, przeprowadzonej w 
mieszkaniu rodziców służącej znalezio
no kilkanaście par skradzionego obu
wia. Według oświadczenia Pergrychto- 
wej, wartość skradzionego obuwia wy
niosła. kilkaset złotych. Zatrzymaną siu 
żącą przekazano do dyspozycji włada 
sądowych.

oomika ZAWIERCIA

40-lecie
TOW. ŚPIEW. „LIRA“

Jak już donosiliśmy w swoim czasie, 
chór kościelny Towarzystwa śpiewacze
go „Lira" w Zawierciu obchodzić bę
dzie w b. roku 40-lecie swego istnienia.

W związku z tym onegda j odbyło się 
posiedzenie zarządu pod przewodni
ctwem prezesa p. Józefa Palucha z u- 
działem dyrygenta chóru p. Kazimierza 
Czapli, na którym omawiano sprawę 
aorgainizowania obywatelskiego komite
tu uczczenia 40-lecia istnienia „Liry" 
■oraz jubileuszu założyciela tej placów
ki i pierwszego dyrygenta „Lary" p. 
Kazimierza Czapli.

Na posiedzeniu tym opracowano 
szkic programu tej uroczystości. W 
najbliższych już dniach zostanie zwofe- 
ne organizacyjne posiedzenie obywatel
skiego kcmitetu. Zaznaczyć należy, że 
wielkim przyjacielem „Liry" i opieku
nem jest ks. prałat Zientara.

Strajk okupacyjny
W ZAKŁADACH CERAMICZNYCH 

W ŁAZACH
Onegdaj wybuchł strajk okupacyjny 

w polskich Zakładach ceramicznych w 
Łazach. Strajk wybuchł na tle nieu
względnienia żądań robotników o pod
wyżkę płac. Strajkuje 146 robotników.

Sprawą likwidacji strajku zajął się 
inspektor pracy.

Strajk okupacyjny 130 robotników 
w fabryce Erbego w Zawierciu został 
•dikwidowan y.
X JAJKO W „LIRZE". Tradycyjnym 
zwyczajem staraniem zarządu Tow. 
śpiew. „Lira" w Zawierciu ,w dniu 20 
hm. o godzinie 7.30 wieczorem odbędzie
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czak — sekretarz, Cz. Trzcionka — skarbnik,! Adres TS Dąbrowa jest następujący: se- 
Ignacy Mitka — gospodarz, Zygmunt Danec- kretarz Tow. Stanisław Korczak, Dąbrowa 
ki — kierownik sportowy. I Górnicza, Kościuszki 42. z^5! POLSKI

Ujęcie sprawców
NIEBEZPIECZNEGO 

POSTRZELENIA
W ub. miesiącu w czasie usiłowania 

kradzieży, został niebezpiccżenie po
strzelony czterema kulami w brzuch i 
gk/wę Józef Piątek w Kluczach pod Ol
kuszem.

Piątek od dnia dzisiejszego kuruje 
się jeszcze w szpitalu olkuskim.

Sprawcy postrzelenia Piątka,' miano
wicie: Tomasz Niewiadomski z Gołono- 
ga (kolonia Dziewiąty), oraz Zygmunt 
Morys, również z Goóonoga (kol. Ba
bia Ława), zostali ujęci i przekazani 
do dyspozycji władz sądowych w Olku
szu w dn. wczorajszym.

„ORZEŁ0 — „W blasku słońca" — 
(z Kiepurą).

„UCIECHA" — „Mały król".

> ŚMIAŁA KRADZIEŻ JAJ. Na szo
sie pomiędzy Sławkowem i Strzemie
szycami jadącemu furmanką w kierun
ku Zagłębiaj Kopiowi Bulsztajnowi z 
Wolbromia, kilku osobników skradło 
skrzynię jaj, wartości około 40 zł. Po
ścig za sprawcami śmiałej kradzieży, 
zarządzony.
>' 3 MAJ. W dniu 9 bm. o godz. 19 od
będzie się w sali Rady pow. w Olkuszu, 
organizacyjne zebranie komitetu obcho 
du uroczystości 3 maja i zbiórki na Dar 
Narodowy. Zebranie zwołuje PMS.
X WALNE ZEBRANIE KUPCÓW. W 
dn. 11 bm. o godz. 10 w lokalu własnym 
przy ul. 3 Maja 11, odbędzie się walne 
zebranie kupców polskich pow. Olku
skiego z udziałem przedstawicieli władz 
państwowych i samorządowych. Zebra
nie poprzedzi nabożeństwo o godz. 9 
rano.

Kapelusz-aureola z rondłdem od esoła jwsy- 
brany piórami.

© Sport|
NOWY KIEROWNIK SEKCJI . 
LEKKOATLETYCZNEJ CKS

Zarząd CKS na ostatnim swym zebraniu 
postanowił poruczyć kierownictwo sekcji lek
koatletycznej. znanemu sportowcowi i instru
ktorowi p. Bolesławowi Karchowi. •

Sekcja prowadzić będzie regularne treningi 
i brać będzie udział we wszystkich imprezach 
organizowanych przez Ś1OZ-L.
NAJBLIŻSZE MECZE LIGOWE

W najbliższą niedzielę rozegrane zostaną 
^stepujące mecze o mistrzostwo Ligi: W 
warszawie walczy Warszawianka z Cracorią, 

>, Krakowie: Wisła z ŁKS i Garbarnia z War- 
wreszcie w Chorzowie AKS spotka się z

Ogólnopolskie wyścigi kolarskie 
na stadionie Unii sosnowieckiej

Tegoroczny sezon kolarski zapowiada się 
imponująco. Nowo wybrany zarząd Okręgu 
zabrał się do pracy i przygotował niezwykle 
bogaty program sportowy. Począwszy od o- 
twąrcia sezonu, w dniu 11 bm., niemal każda 
niedziela i święto zajęte są na wyścig, czy to 
międzyklubowy, mistrzowski Okręgu wzgl. 
Polski, pucharowy i międzymiastowy. W tro
sce o należyty rozwój kolarstwa na Śląsku, 
zarząd okręgu, nie bacząc na znaczne koszta, 
postanowił urządzić w bieżącym sezonie 30 
wyścigów dla zawodników niestowarzyszonych 
i nielicencjonowanych, licząc Jż w ten sposób 
uzyska tak potrzebny narybek. Przez urządze
nie wyścigów „naprzełaj" t. zn. Cyclopedestre 
oraz biegów połączonych ze strzelaniem, wy-

’ ii zarząd Ś1OZK program przysposobienia 
wojskowego w tej dziedzinie.

Celem zapoznania się klubów z tokiem prac 
(kręgu, zwołano na dzień 8 bm. konferencję 
rezesów klubów lub ich kierowników. Na Że
raniu tym omawiane były wszystkie zagad- 
ienia z dziedziny sportu wyścigowego i tu- 
ystyki, aktualnych spraw sędziowskich oraz

udzielone zostaną dyrektywy poszczególnym

CHOROBĘ RAKA 
można leczyć dietą?

W toku badań naukowych przy po
stukiwaniu skutecznych środków lecz 
niczych przeciw chorobie rasa, pano
szącej się coraz bardziej, zwłaszcza w 
społeczeństwach cywilizowanych, le
karze stwierdzili, że rak jest cierpie
niem działającym ,na- cały ustrój, wpły
wającym m. in. bardzo wydatnie na 
przemianę materii.

Wiadomo, że chorzy na raka w sta
diach dalej posuniętych wybitnie chu
dną. Na podstawie tych obserwacyj i 
badań lekarze austriaccy i szwajcar
scy przystąpili do eksperymentów nad 
sposobami leczenia raka .przez wpływa 
□de oa przemianę materii. Eksperymen
ty polegały w ipierwiszym rzędzie na za-- 
stosowanilu odpowiedniej diety.

Podawano więc chorym na raka 5V 
stadium ,nie nadającym się. do operacji 
dietę obmyśloną przez dr. Freunda. 
a. zawierającą mało węigjówodanó w 
tłuszczów zwierzęcych i .(potraw, wywo 
tających tak zwaną kwaśną fermenta
cję, a obfitującą w potrawy alkahzu- 
jące. Tłuszcze zwierzęce zastąpiono w 
tej diecie oliwą. Poza tym chorzy o- 
frzymywali leki odkażające przewód 
pokarmowy, niszczące bakterie okręż- 
nicy, znajdujące się w wielkich ilo
ściach w jelitach.

■Po kilku tygodniach stosowania die
ty d. Freunda zauważono u wielu cho
rych na raka, choć nie u wszystkich, 
zmniejszenie się bólćlw, zahamowanie 
rozwoju guza rakowego, a nawet wi
doczne jego zmniejszanie. Poza tym 
chorzy stosujący się do tej diety, le
piej .znosili kuracje promieniami Ro
entgena i radu.

Działanie diety przeciwrakowej tłu 
macią badacze w sposób następujący. 
Pod wpływem przewlekłej fermentacji 
kwaśnej w jelitach znajdujące się tam 
bakterie okręanicy lulegają iprzemia- 
tńo-m i nie są w stanie przekształcić pra
widłowo wprowadzonych z pokarma 
tmi kwasów rhiśżczowych. Nieprawidło
wo przerobione kwasy zatrzymywane
a ©essćs ©s3s©s> tssgj®® e
i Dziś Kino „ZAGŁĘBIE" Dziś } 
I Wielki film Polski, Uroczysta Premiera!.. | 

pUlriMimiilll 

® który wszyscy powinni obejrzeć. ffi
® FjJzn wiary nadziei i małości. «

Pilni na który czekaliśmy z niecierpliwością. •
K W tym filmie bierze udział cały kw&t aktorstwa polskiego, a m. b 
® KAZIMIERZ JUNOSZA-STEPOWSKI, ADAM BRODZISZ, MARIA ® 
i BOGDA, LENA ŻELICHOWSKA, TEKLA TRAPSZO, MIECZYSŁAW | 
| CYBULSKI, JAN KURNAKOWICZ, NJNA ŚWIERCZEWSKA, ANTO- | 
a NI RÓŻYCKI, STANISŁAW SIELAŃSKI. I

Nadprogram dodatek kolorowy. Pocz. o godz. 5.30*

klubom.
Sekretariat Ś1OZK przypomina zaintereso

wanym .klubom, iż dyżury członków zarządu 
odbywają się we wtorki i czwartki w Domu 
sportowym przy ul. Kilińskiego 25 w godzi
nach od 17—19. Tamże nabyć można karty 
wyścigowe za normalną opłatą.

Unia sosnowiecka organizuje w b. sezonie 
pięć biegów torowych i trzy biegi szosowe. 
Ciekawy będzie trójmecz torowy pomiędzy ko
larzami Ruchu z W. Hajduk, Stadionu z Cho
rzowa i Unii, który rozegrany zostanie w dniu 
13 czerwca oraz ogólnopolskie wyścigi na Lo
rze Unii w dniu 22 sierpnia. Ponadto kolarze 
Unii odbędą kilka wycieczek turystycznych, 
oraz startować będą w imprezach na Śląsku 
a m. in. w biegu dookoła Śląska.

Unia posiada dobrych zawodników z 1’och- 
walskim, Kopczyńskim i Krzysztofczykiem na 
czele, oraz dużą ilość młodych kolarzy, mogą
cych odegrać poważniejszą rolę w przyszłości.

Ostatnio do Unii podpisali zgłoszenie za
wodnicy zlikwidowanej sekcji Czeladzkiego 
KS z Ociepką i Antczakiem na czele.

są chciwie przez komórki rakowe, któ
re używają ich do obrony przed wpro 
wadzonrmi do ustroju lekami. Ograni
czenie fermentacji kwaśnej w jelitach 
pozbawia więc komórki rakowe dowo
zu substancyj obronnych, skutkiem te
go organizm daje sobie łatwiej radę 
z nowotworem.

Nie mniej ciekawe są wyniki badań 
lekarzy Gordco-owa i Ludwiga, którzy 
stwierdzili, że- dodanie do hodowli ko
mórek rakowych witamin A i B wywo
łuje w'zjmożony ich wzrost. Pożywki bez 
witamin A i B hamują rozwój komó
rek rakowych.

Doświadczenia te .umożliwiły zagra 
nicznym badaoomi odkrycie polskich 
lekarzy Zakrzewskiego ’ Kraszewskie
go, którzy przed kilku laty pierwsi o- 
pracowali sposób hodowania tkanek 
rakowych poza organizmem ludzkim. 
•Ww-iki tych interesujących badań nad 
rolą witamin zastosowane u ludzi nie 
dały na rązie wyników pozytywnych, 
które zaobserwowano przy diecie Fre 
nuda. Podkreślić jednak należy, że 
świat lekarski nie wypowiedział w 
tych sprawach ostatniego słowa.

Rentgenowane pomarańcze
Ambicją amerykańskich eksporterów jest 

dostarczać towary najściślej standaryzowane, 
bez najmniejszych wad i uchybień. W jednej 
z kalifornijskich firm dwaj kontrolerzy spec
jalnie do tego wyznaczeni, przed załadowa
niem pomarańcz przeglądają je za pomocą 
promieni X, i to z szybkością 22.500 sztuk na 
godzinę.

Czynią to w ten sposób, że do pasa, r.a któ: 
rym krążą pomarąńpze przyczepiają pod płyt 
ką kontrolną produkty, na których wszystkie 
próżne miejsca,' lub brak soku uwidocznia się 
odrazu. Obaj kontrolerzy wszystkie źbrako- 
wane pomarańcze natychmiast z miejsca od
rzucają. Firma, która system ten wprowa
dziła jest obecnie najbardziej poszukiwanym 
dostawcą

NAGA KOBIETA NA DWORCU 
W WARSZAWIE

Na dworcu głównym-"w Warsowie 
jeden z konduktorów zatrzymhł’’w po
ciągu kobietę, przybyłą do Stolicy bez 
biletu. Przeprowadzona dó komisariatu 
niewiasta zatrzymała1 się ’ w poczekalni 
dworcowej i nagle poczęła się rozbierać 
do naga, budząc nieopisaną wesołość 
świadków.

Policja zapobiegła dalszemu rozbie
raniu się niewiasty i przeprowadziła ją 
do komisariatu. Jak okazało się, jest to 
chora umysłowo Marianna- Zió kowska 
ze wsi Zduny, pow. łowickiego.-”
ŚWINIE NIE MOGĄ 
SPACEROWAĆ PO ULICACH ,

Starosta dzdśnieński na rozprawie 
karno.- administracyjnej-w. dniy 3 hm . 
ukarał za potajemny", ubój bydła-Jan? 
kiela Ćy-rli.na z Holubicz.Fa.jwusza Ban 
ka z Hermanowicz i Jankiela. Mirmaną 
z Plisy — po 50 zł/ grzywny każdego 
oraz za. wypuszczenie świń na yljęę mia 
sta w Glębckiem ukarano 16 osób aresz. 
tern bezwględnym w granicach od 3 dc. 
10 dni. ■ > .
CHCIAŁ ZADEMONSTROWAĆ 
WYNALAZEK I... POWIESIŁ SIĘ

19-letni Ernest Krawiec, studiujący 
z amatc-rstwa chemię i fizykę, jakoby 
wynalazł papier, . twardniejący źa do
tknięciem drutu. Dla poparcia praktycz 
ności swego ■wyńalazku, derneristrowa-’ 
nego wobec kolegów, Krawiec dla pró
by powiesił się. Owinął szyję papierem 
swego wyńaiafku i zarzucił na papier 
pętle z linki drucianej. Według: twier-- 
dzenia Krawca; papier miał stwardnieć 
tak, że linka nie mogła zacisnąć się na 
szJ’d- • ...'■

Tymczasem miody wynalazca zawisł 
na drucie i zaczął się krztusić. Zanim o 
becni pośpieszyli ż pomocą, Krawiec u 
dusił się. Pętle zdjęto już z trupa. / 
ŻYDZI BĘDĄ WYKLUCZENI 
Z CENTRALI ZRZESZEŃ 
RESTAURATORÓW

W dniach 27 i 28 bm. odbędzie się w 
Warszawie w lokalu przy uk Wspólne? 
10, doroczny walny zjazd del,eg®tów cen 
t-rali zraeszeń przemysłu, restauracyjne
go. Na zjeździe będą dnwmne sprawy, 
podatków, organizacyjna - zawodowe, 
zreformowania t. zw. podatku od spę
dzenia i t.p. Duże zainteresowanie bu
dzi sprawa statutowego zakazu nąl.eże- 
nia do ccutrali żydowskich sfciwarzy- 
sizeń reistauraftęrów-. Jak słychać pąra- 
graf a.ryjsiki zostanie uchwąilcny.. W 
zjeździe zapowiedziały udział- liczne .de
legacje zi-ześzeń resiiauratoTEjkich ze 
wszystkich stron- -Polski-. - - .
OBSUNĘŁO SIĘ WZGÓRZE

W Strzeinięciniej ■w-.pów, Gi’u<lżiądz-. 
k-im, tuż nad Wisją. obsunęły się śfóki- 
nadwiślańskie, które- zasypały drogą 
publiczną. Ponieważ na. prźęśłlrżem' 
przezżlu 20 ip. utworzyła sóę na szosie 
głęboka rysa i istnieje obawa, żś cała 
dr-ega usunie się do Wisły, .droga, ta 
prawdopodobnie będzie zamknięta n? 
zawsze. ‘ -
WYPADEK GORCZYŃSKIEJ'' 
I. SKARGA O 100 TYŚ. ŻŁ.'

Przed'kilku dniami snakpmita- aityst 
ka warss-aiwsjta:Maria Gorczyńska, ule
gła wypadkowi-. Mianowicie jadąc auto
busem, staagia platformie. W p&wńej 
chwili wsk-utek zacięcia ®ię .kisKiwnicy, 
autobus wyjechał na latarnię. W tej sa
mej chwil: p. ■••.Gorczyńska, upadła- na, 
jezdnię, .dteijając o>gółnego. ^poifecseira. 
i ciężkich obrażeń wewnęt.r7nye.h/ -Prze- 
serietfenie wykaćsfo, że'' dowala 
nadwyrężenia obu kończyn kręgosłupa. 
Obecnie, przebywa-', cna na kuracji w 
Instytucie'chirurgi uraaswej. ■ :. ■■ ■ • ■

Powierzyła ona "adw. Zygmuntowi- 
Hofmckl-O&trciwśkiemu (ojcu) prowa
dzenie jej sprawy prźeota&ó dyrekcji 
autobusów miejskich, o odśśkodoiwanis.

Na wnicisek pełnomocnika- artystki 
cdbyć się ma jeszcze w b. tygodniu w 
szpitalu specjalne konsylium pr®y'Ti- 
dżiale. dwóch wybitnych 'chirurgów 1 
dwóch- neurologów dla wydania opinii 
o trwałych skutkach dla zdrowia p; G.; 
wynikających z wypadku. Wysokość 
odszkodowania, o jakie wystąpi p. Gor
czyńska. wynieść ma. do. 100.000. aż.

nowe władze ts dąbrową
T Onegdaj odbyło się walne roczne zebranie
n, ' sPortowego Dąbrowa, na którym dvko-
zar j"ybe>ru nowych władz na rok 1937. Do
MB3du Wf-szli pp.: Józef Bronne — prezes,,

nan Gawęda — wiceprezes, Stanisław Kor
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Kino-teatr „E D E N“
DZIŚ ! Świetna, pełna życia, werwy 

i humoru komedia 

k n uiH"ff . -
Joan Crawford, Clark Gable 

i Franchot Tonę
dają w tym filmie koncert, gry ak

torskiej i humoru
Początek seansu,?o, godz,. 17.30 

w niedzielę o godz. 15.00

Przetarg.
Zarząd Miejski w .Sosnowcu ni

niejszym ogłasza przetarg na prze
budowę ulic: Żeromskiego, Orlej i 
Będzińskiej.

Termin składania ofert do dnia 
18 kwietnia 1937 r.

Podkładki przetargowe wydaje 
Wydział Budownictwa pokój Nr. 47 
w godzinach urzędowych.
Sosnowiec, dnia 8 kwietnia 1937 r.

PRZYPOMINAMY,
że tylko do 10 kwietnia

trwa okres propagandy

ŻELAZKA i IMBRYKA
KUPNO 

i SPRZEDAŻ

POMNIKI
i rzeźby artystyczne w 
dużym wyborze oraz ; 
wszelkie wyroby beto
nowe, tanio, poleca 
„WIKTORIA" - Dą
browa, ul. Narutowi
cza 35. Tel. 68-456.

13)5

Tylko od 9 do 13 kwietnia
w Sosnowcu przy ul. Teatralnej
Dziś w PIĄTEK 9 kwietnia o 8.39

1S73 ELEKTRYCZNEGO.

Korzystaj z okazji! Cenne premie.

OTWARCIE CYRKU
STANIEWSKICH
20 rewelacyjnych atrakcyj, nowości 1937 roku.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S.A.

' . - . ............ M
DZIŚ

kuWEtcY 

męskie, damskie, dzie
cinne od lat 5-ciu — 
Balonowe szosowe, wy
ścigowe, gotowe i na 
zamówienie wykonuje 
z gwarancją sólionie i 
.tanio K. BARAN. So
snowiec, Mościckiego 
12. Tel. 630-72.

Na czele rewelacyjna tresura

12 tygrysów Bengalskich
w prezentacji słynnego pogromcy Franciszka Trubki
We wtorek 13. IV 

c statnie pożegnalne 
przedstawienie

Dalszy ciąg filmu „Trędowata"
y i! nn mp 11 nrsmsinOI5’

ZWIERZYNIEC WSTĘP 25 Gr.
otwarty od 10 do 7 wiecz.

według H. MNISZKÓWNY7
W roi. gł. Barszczewska, Ćwiklińska, Brodniewicz, 

Junosza-Stępowski i inni
POCZĄTEK I-GO SEANSU O GODZ. 5.30.

Wszystkie Panie 
które dbają o podnie
sienie swojej prezencji- 

kupują

KAPELUSZE
■ tylko w Magazynie 

Mód

jinoir
Sosnowiec, ul. 3 Maja 
25. Najnowsze modele. 
Ceny niskie. 1223 i

Wszystko przemija...
I FILM TEŻ

Niedawno burmistrz, jednego z miast austra 
lijśkich; chcąc zapewnić- sobie „nieśmiertel
ność, kazał się sfilmować podczas czynności 
służbowych i w testamencie polecił film ten 
wyświetlać, corocznie w dniu jego zgonu.

Niestety współobywatele „unieśmiertelnio
nego" w ten sposób burmistrza, będą mogli 
oglądać go najwyżej przez lat 10.

Pó tj-m czasie bowiem, najdoskonalsza na
wet taśma filmowa kruszeje i film zaciera 
się. Próbowano temu zaradzić, przechowując 
filmy, o wielkiej kulturalnej, dokumentarnej 
i artystycznej wartości w hermetycznie zam
kniętych puszkach. Okazało się jednak, że w 

ten sposób „żywot filmu" przedłużyć można

pięć lat. Można wprawdzie z naga-1 sy w delcie Amazonki i żyją, podobnie 
:ać kcpic, które jednak, wy- jąk ich większe siostrzyce i’a drze

wach. Zazwyczaj kolonia tych zwin
nych zwierzątek, .przez zaclegów zwa
nych „Yaccuchue pemicillatuB' składa
jąca się z okolę 30 sztuk, zajmuje je
dno drzewo.

Niezwykle płochliwe „mysie małpki’- 
za najlżejszym szmerem uciekają., na 
najwyższy szczyt drzewa, .gdzie ich 
prześladowca dóściginąć nie może. Tej 
płochiliw'ości zawdzięczają małpki - 
Yacchtas penicillatus zapewne u.rzy- 
manie gatunku, gdyż rozrodczość ich 
w przeciwieństwie do myszy, do któ
rej zbliżone są wzrostem jest raczej 
nikła.

zaledwie oj:
tywu uzyskać nowe kopie, które jednak, wy
chodzą za każdym razem bledsze i nie nadają 
się do wyświetlania. Nawe.t tą mozolną dro
gą, można film zakonserwować najwyżej 50 
<io 50 lat. Obecnie wybitni chemicy amery
kańscy głowią się nad wynalezieniem emulsji, 
która by mogła utrwalić na zawsze obraz na 
taśmie filmowej.

Małpki nie większe
OD MYSZY POLNEJ

W lasach Ameryki Południowej wy
kryto pewien gatunek niałip nie więk
szych ptl naszej myszy .ipolnej. Mdpki 
te zamieszkują olbrzymimi stadami lar

UZDROWISKA

BYSTRA-WILKOWICE 
leczenie klimatyczne —r 
tylko w pensjonacie 
Antobol, pokój z utrzy
maniem 4.50. 1251

Różne

Dyrekcja Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego, 
w myśl § 82 Ustawy, zawiadamia, że niże] wymienione nieruchomości obciążone pożyczkami T-wa, za zaległe raty, będa- 
sprzedane przez licytacją, których dopełnią niżej wymienieni notariusze. Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne dotączone 
zostały do odpowiednich ksiąg hipotecznych i mogą być przejrzane w biurze Dyrekcji lub w kancelarjach hipotecznych. 
Wadjurn licytacyjne winno być złożone w gotowiźnie lub w listach zastawnych Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego 
Miejskiego.

Gdyby w dniu do licytacji wyznaczonym sprzedaż nie doszła do skutku, z braku licytantów, druga i ostateczna 
sprzedaż rozpoeznie się od sumy zmniejszonej, w terminie oznaczonym przez Dyrekcję T-wa i ogłoszonym dwukrotnie 
w pismach bez powtórnego wręczenia osobnych zawiadomień.

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

KOŻUCHOWSKIEMU 
B’ranciszkowi z Dąbro
wy skradziono -w. War
szawie na dworcu Głó
wnym portfel z dowo
dem osobistym, książe
czkę, wojskową i po
zwolenie ną broń. Do
kumenty te unieważnia 
się. 1576

W MIEŚCIE,
PRZY ULICY

W' SOSNOWCU 
Narutowicza

w ZAWIERCIU
Amatorskiej

w CZELADZI
Bądzińakiaj

w BĘDZINIE: 
Kołłątaja 
Czeladzkiej 
Kołłątaja 
Modrzejowakiaj 
Krakowskiej 
Nadrzecznej 
Modrzejewskiej

MLECZARNIA- 
serowa.rnia jest konie
cznością w Oksie Wo
jewództwa Kieleckiego. 
Wokoło dwanaście pa
raf ji, dworów. 1575

Złote gr. Złote gr

Licytacja 
rozpoeznie Wadium 

(Kaucja)

REKLAMA 
JEST 

DŹWIGNIĄ 
HANDLU!

e35.800

157.012

•11
Kotew BĘDZIN. Małachowskiego 7, tel. 7.13.91.—DĄBROWĄ Krótka 11, tel 680.19—GRODZIEC, Kiosk p. Łacińskiego—KIELCE, Sienkiewicza 43 

ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Kynefc kiosk p. liordaszewskiego. — STRZEMIESZYCE, księgarnia W. Bagińskiej — ZA
WIERCIE, -s-go Maja 29. — ZĄBKU WICE; kiosk p. Krupy. — ŻARKI, Er. Cacoń. — MYSZKÓW, kiosa St. Jaworskiego. — PILICA. 
rynek. Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorlsowa, Staszica 27, KAZIMIERZ — PORĄBKA, ul. Wiejska 15, Leon Mączka.

REDAKTOR NACZ, STEFAN ARNOLD. — — DRUK „KUKJERA ZACnurJiSiECU" W. SOSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO. . REDAKTOR ODK ŁŁENiillk


